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1.

2.

2.

2.

2.

2.

2.

1 

CUILLER                    
en ivoire marin, le cuilleron oblong sur manche sculpté 
d’un tors et d’échelons, porte un numéro à l’encre « 189 »                   
Probablement Celte, XVIIème siècle                   
L: 15 cm                   

200 / 300 €

2 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Trois cuillers à fruit                    
en argent et vermeil ou argent, les cuillerons à décor 
au repoussé ou en relief de fleurs, manches à spatule 
violonnée                   
XIXème siècle                   
Poids brut: 146,8 gr  L: 20 cm                   
                   
Nécessaire de voyage                    
en argent comprenant une cuiller et un couteau pliants, 
dans un écrin gainé de cuir rouge ; une étiquette portant 
le numéro « 136 »                   
XIXème siècle, dans l’état                   
L: 9,5 cm                                      

200 / 300 €

3.

3.

4.

4.

3 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Couteau                    
en corne et acier, le manche à décor sculpté d’un pélican 
nourrissant son petit et la lame portant à l’encre le numéro 
264                   
Pays-Bas ou Italie, probablement du début du XVIIIème siècle                   
L: 22 cm                   
                   
Cuiller                    
en corne, le haut du manche tourné, le dos du cuilleron gravé 
d’un personnage en culotte de peau et chapeau tyrolien                   
Autriche XIXème siècle                   
L: 19 cm                                      

500 / 800 €

4 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Fourchette à deux dents                   
le manche en ivoire marin annelé et polychrome, dents 
en acier, portant à l’encre le numéro « 330 »                   
Probablement Europe du Nord XVIIIème siècle                   
L: 24 cm                   
                   
Fourchette à deux dents                   
en acier et nacre, le manche présentant deux motifs 
à décor de feuilles d’acanthe, portant à l’encre le numéro 
«314 »                   
Probablement Italie, XVIIème siècle                   
L: 17,5 cm                   
Pour un modèle similaire:                    
Nice, Couverts de l’art gothique à l’art nouveau: 
collection Jacques Hollander, Musée d’Art et d’Histoire 
Palais Masséna, 1994, no. 32 à 35                                      

250 / 350 €
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5.

5.

6.

6.

7.

7.

8.

8.

8.

5 

COUVERT DE VOYAGE                    
en vermeil, comprenant une cuiller et un couteau 
pliants, manches violonnés à décor de scènes 
cynégétiques dans un encadrement rocaille, la lame 
du couteau portant à l’encre le numéro « 407 »                   
Probablement XVIIIème siècle                   
L: 20 cm                   
Pour un modèle similaire :                    
Nice, Couverts de l’art gothique à l’art nouveau: 
collection Jacques Hollander, Musée d’Art 
et d’Histoire Palais Masséna, 1994, no. 219                   

200 / 400 €

6 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Cuiller d’apôtre                    
à queue de rat en argent, le manche ajouré 
et sommé d’un groupe de personnages, 
porte à l’encre le numéro 265                   
Probablement Hollande XVIIème siècle                   
Poids brut: 63 gr  L: 18 cm                   
                   
Cuiller de naissance                    
à queue de rat en argent, le manche ajouré 
à motif rocaille sommé de la figure de Saint 
Jean, le cuilleron portant au revers 
une inscription datée 1753, portant 
à l’encre le numéro « 88 »                   
Hollande XVIIIème siècle                   
Poids brut: 49 gr   L: 19 cm                                      

500 / 800 €

9.

9.

7 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Couteau                    
en vermeil et acier, le manche sommé d’un buste d’homme casqué 
et en cuirasse                   
Probablement France, fin du XVIIème siècle                   
Poids brut: 105,5 gr  L: 22 cm                   
                   
Couteau                    
en nacre et acier, le manche en nacre orné d’un médaillon fond or à décor 
émaillé d’une pensée et portant l’inscription à l’encre du numéro « 277 »                   
France XIXème siècle                   
L: 15 cm                                     

600 / 800 €

8 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Couteau                    
en bois, laiton et acier, le manche en bois incrusté de médaillons et sommé 
d’une figure en pieds, la lame protégée d’un étui en cuir rouge                   
Probablement Hollande, fin du XVIIème - début du XVIIIème siècle                   
L: 25 cm                   
Pour un modèle similaire:                    
Nice, Couverts de l’art gothique à l’art nouveau: collection Jacques Hollander, 
Musée d’Art et d’Histoire Palais Masséna, 1994, no. 22                   
                   
Couteau                    
en nacre et acier, le manche en nacre orné d’un médaillon fond or à décor 
émaillé d’une pensée et portant l’inscription à l’encre du numéro « 277 »                   
France XIXème siècle                   
L: 15 cm                                      

400 / 600 €

9 

GRANDE FOURCHETTE 
ET COUTEAU                    
en laiton et acier, les manches à pans en laiton à décor de stries, la lame 
du couteau en partie damasquinée et portant à l’encre le numéro « 393 »                   
Probablement Europe du Nord XVIIème siècle                                      

250 / 350 €
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12.

12.

12.

10.

11.

11.

10 

CUILLER À OLIVES                    
en faïence à bord peigné en bleu, 
le manche orné d’un feuillage stylisé, 
portant à l’encre le numéro « 377 »                   
France XVIIIème siècle ( restaurations)                   
L: 18 cm                   

300 / 500 €

11 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Cuiller                    
à queue de rat en cuivre, le manche 
à attache feuillagée sur le cuilleron 
et sommé d’un buste de femme                   
Allemagne, début du XVIIème siècle                   
L: 17 cm                   
Pour un modèle similaire:                    
Nice, Couverts de l’art gothique à l’art 
nouveau: collection Jacques Hollander, 
Musée d’Art et d’Histoire Palais 
Masséna, 1994, no. 55                   
                   
Cuiller de naissance                    
à queue de rat en argent, le manche 
à côtes tournantes et motif rocaille 
sommé d’une figure: mère 
et de ses deux enfants, le cuilleron 
a décor gravé d’un cartouche sommé 
d’une couronne et portant 
une inscription datée 1722 (?)                   
Hollande XVIIIème siècle                   
Poids brut: 47,8 gr  L: 17 cm                                      

300 / 500 €

12 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Fourchette à deux dents                    
en laiton et acier, le manche à pans 
à décor incisé de motifs géométriques 
et portant à l’encre le numéro 329                   
Probablement France XVIIème siècle                   
L: 19 cm                   
                   
Fourchette à deux dents                    
bois vernis et acier, le manche 
de forme oblongue, rainuré à la partie 
supérieure, portant à l’encre 
le numéro 52                   
Probablement France XIXème siècle                   
L: 21,5 cm                   
                   
Fourchette à fruit pliante                    
en corne peinte et acier, le manche 
en corne teinté framboise, à décor 
stylisé du même fruit, la monture 
à décor stylisé de feuillage                   
Probablement France XVIIIème siècle                   
L: 15 cm                                     

250 / 350 €
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13 

NÉCESSAIRE DE VOYAGE                    
en galuchat et acier, l’étui de forme oblongue à bague 
et embout argent contenant un couteau 
et une fourchette, portant à l’encre le numéro « 497 »                   
Pays-Bas, XVIIIème siècle                   
L: 24 cm                   
Pour un modèle similaire:                    
Nice, Couverts de l’art gothique à l’art nouveau: 
collection Jacques Hollander, Musée d’Art et d’Histoire 
Palais Masséna, 1994, no. 131                   

250 / 350 €

14 

COUTEAU DE VOYAGE                    
en argent et galuchat, la bague et l’embout de l’étui à décor 
gravé de fleurs, la bouterolle à motif de godrons                   
Pays-Bas ou Allemagne, début du XVIIIème siècle                   
L: 25,5 cm                   
Pour un modèle similaire:                    
Nice, Couverts de l’art gothique à l’art nouveau: collection 
Jacques Hollander, Musée d’Art et d’Histoire Palais Masséna, 
1994, no. 222                   

200 / 250 €

15 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Couteau de voyage                    
en argent et cristal, l’étui à décor repoussé floral 
et tissu rouge, le manche en cristal à côtes torses, virole 
et embout à décor repoussé identique à l’étui, portant 
à l’encre le numéro 359                   
Probablement Turquie XIXème siècle                   
L: 20 cm                   
                   
Cuiller                    
en ivoire et écaille, le manche en ivoire, la bouterolle 
sculptée en pomme de pin, la cuilleron en écaille, portant 
l’inscription à l’encre du numéro « 312 »                   
Turquie, XIXème siècle                   
L: 26 cm                                      

500 / 800 €

16 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Une cuiller et une fourchette de voyage pliant                    
en métal doré à décor rocaille et portant à l’encre 
le numéro « 408 »                   
Probablement France XVIIIème siècle                   
( manche de fourchette changé)                   
                   
Fourchette pliante                    
en ivoire et acier, le manche en ivoire, à décor de deux 
médaillons et d’étoiles, la monture à décor stylisé 
de feuillage et portant à l’encre le numéro 44                   
Probablement France XVIIème siècle                   
L: 20 cm                                                        

200 / 300 €

13.
13.

13.

14.
14.

15.

15.

15.

16.

16.

16.



12 13

17.

17.

17.

17.

17.
17.

17.
17.

17 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Porte-baguettes                    
en ivoire et laiton doré, la monture à décor de rinceaux 
végétaux, contenant deux baguettes en ivoire                   
Chine XIXème siècle                   
L: 20 cm                   
                   
Cuiller                    
en bois et nacre, laiton et coquillage, le manche 
provenant d’une branche d’arbuste, la bouterole en nacre 
gravée, le cuilleron coquillage cyprae tigris                   
Asie (?) XIXème siècle                   
L: 21 cm                   
                   

Nécessaire de voyage                    
dans un étui en galuchat et métal argenté, comprenant 
une paire de baguettes en ivoire et un couteau le manche 
en corne  et portant l’inscription à l’encre du numéro « 337 »                   
Chine, XIXème siècle                   
L: 28 cm                   
                   
Cuiller                    
à queue de rat en bois, laiton et coquillage, le manche 
en bois sculpté en ronde bosse d’un rat, le cuilleron 
en coquillage, portant à l’encre le numéro « 206 »                   
Asie XIXème siècle                   
L: 20,5 cm                                 

500 / 800 €

18.
18.

19.

20.
21.

18 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Coupe choux                    
en corne et écaille, clouté d’acier, la prise hexagonale, 
lame acier                   
France XIXème siècle                   
L: 7 cm                   
Coupe-papier                    
en ivoire et métal doré, le manche à pans retenant 
une lame en métal damasquiné or à décor végétal                   
France XVIIIème siècle                                    

120 / 150 €

19 

FOURCHETTE ET COUTEAU                    
en acier, les manches à motif d’un aigle aux serres 
refermées sur un rocher et portant à l’encre le numéro 
346                   
Europe de l’Est XIXème siècle                   
L: 21,5 cm                   

200 / 300 €

20 

FOURCHETTE À DEUX DENTS                    
en ivoire et acier, le manche en ivoire orné d’un réseau 
de fils d’argent à motif de pampres                   
Probablement France XVIIème siècle                   
L: 16 cm                   
Pour un modèle similaire:                    
Nice, Couverts de l’art gothique à l’art nouveau: collection 
Jacques Hollander, Musée d’Art et d’Histoire Palais Masséna, 
1994, no. 128 et 129                                      

200 / 300 €

21 

FOURCHETTE À DEUX DENTS                    
en ivoire et acier, le manche en ivoire portant une inscription 
dans une monture en acier                   
Probablement Hollande XVIIIème siècle                   
L: 17,5 cm                   

200 / 300 €
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22.

22.

22.

22.
22.

22 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Deux cuillers                    
en nacre, en partie gravé de motifs géométriques et pour une d’oiseaux stylisés 
(une très accidentée), portant à l’encre les numéros « 575 » et « 674 »                   
Afrique de l’Ouest XIXème siècle                   
L: 15 cm                   
                   
Cuiller                    
en bois sculpté, le manche à décor ajouré d’un oiseau, gravé au revers 
des initiales « RP »                   
Probablement Afrique de l’Ouest                   
L: 16 cm                   
                   
Couvert                    
en ivoire, les manches sommés d’une tête humaine, la fourchette à six dents, 
portant l’inscription à l’encre du numéro «577»                   
Afrique XIXème siècle                   
L: 19 cm                                      

200 / 300 €

23.

23.

23 

DEUX CUILLERS                    
en ivoire, les prises ajourées et sculpté 
pour l’une des « Trois grâces » pour l’autre 
de deux soldats casqués                   
Flandres XVIIème siècle                   
L: 13 cm                   

2 000 / 3 000 €
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24.24.

25.

25. 24.

24 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Cuiller                    
en cuivre jaune nickelé, modèle queue de rat 
à manche plat                   
Angleterre, vers 1700                   
L: 17 cm                   
Exposition :                   
Nice, Couverts de l’art gothique à l’art nouveau: 
collection Jacques Hollander, Musée d’Art 
et d’Histoire Palais Masséna, 1994, no. 80                   
                   
                   
Cuiller                    
en cuivre jaune, modèle à queue de rat, 
le manche plat et trilobé, porte à l’encre 
le numéro « 298 »                   
Angleterre, vers 1700                   
L: 17,5 cm                   
Pour un modèle 
similaire:                    
Nice, Couverts 
de l’art gothique 
à l’art nouveau: 
collection Jacques 
Hollander, Musée 
d’Art et d’Histoire Palais 
Masséna, 1994, no. 80                   
                   
Couvert de naissance                    
en nacre et métal argenté, manches en nacre 
à motif de fleurs de lotus, comprenant une 
fourchette, une cuiller et un couteau, lame argent                   
Angleterre vers 1900                   
Dans un écrin L: 22 cm                                      

250 / 350 €

25 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Cuiller                    
en fer et laiton, le manche découpé de vaguelettes                   
Probablement France XVIIème siècle                   
L: 21,5 cm                   
                   
Cuiller                    
en laiton, le manche à pans et côtes tournantes, 
porte à l’encre le numéro « 227 »                   
Probablement France XIXème siècle                   
L: 16,5 cm                                      

200 / 250 €

26.
27. 28.

26 

CUILLER EN BRONZE DITE 
“CUILLER D’AMOUR” 
Cuilleron en forme de figue, le manche 
sommé d’une Madone à l’Enfant                   
Pays-Bas du sud, XVème siècle                   
L: 11 cm                   
Exposition :                   
Nice, Couverts de l’art gothique à l’art 
nouveau: collection Jacques Hollander, 
Musée d’Art et d’Histoire Palais 
Masséna, 1994, no. 10                   

1 500 / 2 500 €

27 

CUILLER D’APOTHICAIRE                    
en laiton, modèle queue de rat, 
le cuilleron carré, le manche en partie 
tors et portant à l’encre le numéro 
« 228 »                   
Probablement Pays-Bas, XVIème siècle                   
L: 14,5 cm                   

150 / 200 €

28 

CUILLER                    
en bronze, le cuilleron en forme 
de figue, le manche à rainures 
surmonté d’une fraise, marquée 
des initiales “TC” dans un cercle                   
Angleterre, vers 1580                   
L: 15,5 cm                   
Pour un modèle similaire:                    
Nice, Couverts de l’art gothique à l’art 
nouveau: collection Jacques Hollander, 
Musée d’Art et d’Histoire Palais 
Masséna, 1994, no. 41                   

300 / 500 €
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29.

29.

29.
29.

29.
29.

29.

30.

29 

SEPT FOURCHETTE                    
en argent, métal, nacre et acier, les manches pour la plupart 
ouvragés, l’un présentant de la nacre gravée de rinceaux                   
Diverses provenances et essentiellement des XVIIème 
et XVIIIème siècles                   
L: 18 cm                   

800 / 1 200 €

30 

COUTEAU                    
en laiton, émail et acier, à manche conique en laiton, 
à décor d’émail champlevé surmonté d’une figure 
de femme tenant un “rommelpot”                   
Pays-Bas, vers 1620                   
L: 20 cm                   

500 / 700 €

31.

31.

31.

31.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

31 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Nécessaire de voyage                    
gainé de cuir rouge, comprenant une fourchette, 
une cuiller, un couteau et un étui en bakélite noire 
et métal argenté, les manches se dévissant                   
France XIXème siècle                   
L: 16 cm                   
                   
Couteau et fourchette                    
en bois  et acier, manches fusiformes se terminant 
par une bouterolle et portant à l’encre le numéro « 395 »                   
France XIXème siècle                   
L: 20,5 et 25 cm                   
                   
Fourchette                    
en laiton, manche sommé d’une spatule pouvant 
faire office de cuiller                   
France XIXème siècle                   
L: 15,5 cm                   

350 / 450 €

32 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Nécessaire de voyage                    
de forme tonneau gainé de cuir noir comprenant 
une fourchette, une cuiller et un couteau pliants en argent, 
les manches en ivoire ; un tire-bouchon en acier et un étui 
en ivoire                   
France XIXème siècle                   
L: 12 cm                   
                   
Nécessaire de géomètre                    
en métal, en partie gainé de cuir noir comprenant divers 
ustensiles dont un mètre et un stylet en ivoire                   
France XIXème siècle                   
L: 9 cm                   
                   
Nécessaire de voyage                    
gainé de cuir noir comprenant une cuiller et une fourchette 
pliantes, les manches en ébène ; joint un canif                   
France XIXème siècle                   
L: 11 cm                                      

350 / 450 €
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33. 34.

35.

35.

35.
35.

35.

35.

33 

COUVERT DE NAISSANCE 
COMPOSITE                    
en ivoire dans un écrin en maroquin 
rouge, comprenant une cuillère 
modèle queue de rat en ivoire 
le manche à pans, une fourchette 
à deux dents le manche en ivoire 
dentelé, un couteau le manche 
en ivoire à cannelures tournantes                   
La cuiller portant l’inscription à l’encre 
du numéro «612»                   
Probablement Allemagne, 
XVIIIème siècle                   
L: 19 cm                   
Pour un modèle similaire:                    
Nice, Couverts de l’art gothique à l’art 
nouveau: collection Jacques Hollander, 
Musée d’Art et d’Histoire Palais 
Masséna, 1994, no. 123                   

500 / 800 €

34 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Nécessaire de voyage                    
dans un étui oblong gainé de cuir noir 
comprenant entre autre une cuiller 
en laiton, une paire de baguettes 
en ivoire, un couteau lame métal                   
France XIXème siècle                   
L: 16 cm                   
                   
Nécessaire de voyage                    
en cuir noir comprenant un couteau 
et une fourchette pliant en ivoire 
et acier, la lame marquée « Arundel 
& Marret », étiquette numéro « 148 »                   
France XIXème siècle                   
L: 16,5 cm                                    

250 / 350 €

35 

COUTEAU ET FOURCHETTE                    
en nacre et acier, l’étui en galuchat, 
les manches en nacre cloutée, virole 
argent (?), lame et dents en acier, 
portant l’inscription à l’encre du 
numéro «558»                   
Probablement France XVIIIème siècle                   
L: 20 cm                   

300 / 500 €

36.

36.

37.

38.

36 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Taste-vin                    
en métal argenté constitué d’un cuilleron de cuiller, 
prise anneau simulant l’enroulement d’un manche 
de cuiller                   
France début du XXème siècle                   
L: 8 cm                   
                   
Cuiller                    
en laiton, modèle à spatule violonée, portant 
l’inscription à l’encre du numéro « 240 »                   
France XIXème siècle                   
L: 21,5 cm                                      

120 / 150 €

37 

FOURCHETTE PLIANTE                    
crustacé et argent, le manche constitué de partie 
de coquille (cyprae tigris), la virole argent et dents 
acier, portant l’inscription à l’encre d’un numéro « 32 »                   
Flandres, deuxième moitié du XVIIème siècle                   
L: 12 cm                   
Pour un modèle similaire:                    
Nice, Couverts de l’art gothique à l’art nouveau: 
collection Jacques Hollander, Musée d’Art 
et d’Histoire Palais Masséna, 1994, no. 72A                   

200 / 400 €

38 

CUILLER PLIANTE                    
en ivoire et nacre, le manche tors en ivoire à embout 
gravé, le cuilleron taillé dans un coquillage                   
Europe du Nord, fin du XVIIème - début du XVIIIème siècle                   
L: 18 cm                   

300 / 500 €
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39. 39.
39. 39.

39 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Canif (?)                    
en laiton et acier, le manche à décor en léger relief 
de branchages fleuris, portant à l’encre l’inscription 
du numéro « 12 »                   
France XIXème siècle                   
L: 15 cm                   
                   
Canif                    
en nacre et acier à décor de deux étoiles 
et d’un écusson, lame pliante en acier signée Mercle 
et portant à l’encre le numéro 165                   
France XIXème siècle                   
L: 19,5 cm (manque une garniture en nacre)                   

                   
Canif                    
en bronze traité comme un therme et portant à l’encre 
l’inscription  du numéro « 288 »                   
France XVIIIème siècle                   
L: 19 cm                   
                   
Canif                    
en écaille et acier, cloutage et embouts doré 
(manque un embout), lame acier pliable                   
France XIXème siècle                   
L: 24 cm                                   

400 / 600 €

40. 40.

41.
41.

41.

41. 41. 41.

40 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Fourchette pliante                    
en fer damasquiné, laiton et acier, le manche à décor 
d’un feuillage stylisé et portant à l’encre le numéro 98                   
France XIXème siècle                   
L: 15 cm                   
                   
Cuiller de voyage pliante                   
le manche en bronze à décor de volatiles et de motifs 
rocailles, le cuilleron en argent (?), portant l’inscription 
à l’encre du numéro « 86 »                   
France XVIIIème siècle                   
L: 20 cm                   
Pour un modèle similaire:                    
Nice, Couverts de l’art gothique à l’art nouveau: 
collection Jacques Hollander, Musée d’Art et d’Histoire 
Palais Masséna, 1994, no. 247                                      

180 / 220 €

41 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Couvert de voyage                    
en métal doré et argenté comprenant une cuiller 
et une fourchette à manche plat guilloché, la fourchette 
marquée Sheffield England                   
Angleterre XIXème siècle                   
                   
Couteau et fourchette                    
en bois et acier, les manches sculptés de motifs géométriques 
alternant avec des végétaux, portant l’inscription à l’encre 
du numéro « 874 »                   
France XIXème siècle                   
L: 18 et 22 cm                   
                   
Couteau et fourchette                    
en bois de chevreuil et métal, les manches constitués 
de bois de chevreuil, la lame en acier signée Rudolph, 
portant l’inscription à l’encre du numéro « 384 »                   
Allemagne du Sud XIXème siècle                   
L: 21 et 24 cm                                     

600 / 800 €
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42. 43.

42.

42.

44.

44.

44.

42.

45.

45.

45.

42 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Fourchette à deux dents                    
en bois de chevreuil, laiton et acier, la bouterolle 
et la virole en laiton, portant l’inscription à l’encre 
du numéro « 547 »                   
Allemagne du Sud XIXème siècle                   
L: 21 cm                   
                   
Fourchette et couteau de voyage                   
Manche en bois de chevreuil, bouterolle en métal 
argenté, lame acier ; dans un étui gainé de cuir noir 
estampé                   
Allemagne du Sud du XIXème siècle                   
L: 22 cm                                      

400 / 600 €

43 

FOURCHETTE À DEUX DENTS                    
en bronze, émaux et acier, le manche en bronze orné 
d’émaux champlevés à motifs floraux, sommé d’une tête 
de chimère, portant l’inscription à l’encre du numéro 
« 846 »                   
Allemagne, XVIIème siècle                   
L: 25 cm                   
Pour un modèle similaire:                    
Nice, Couverts de l’art gothique à l’art nouveau: 
collection Jacques Hollander, Musée d’Art et d’Histoire 
Palais Masséna, 1994, no. 51                   

400 / 600 €

44 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Fourchette                    
en ivoire, le manche en ivoire tourné, la bouterolle tourillon                   
France XIXème siècle                   
L: 15 cm                   
                   
Couvert                    
en ivoire, modèle uni plat, portant l’inscription à l’encre 
du numéro « 192 et 361 »                   
France XIXème siècle                   
L: 15 cm                                      

150 / 200 €

45 

COUVERT DE VOYAGE                    
en argent et vermeil, comprenant une cuiller, un couteau 
et une fourchette en argent et vermeil, le manche à décor 
filigrané de motifs floraux et d’arabesques, la lame 
du couteau gravée d’un « H ».                   
Probablement du XVIIème siècle                   
Poids brut: 76 gr  L: 16 cm                   

400 / 600 €
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46.

46.

46. 46.

46.

47.

47.

46.
46.

46.

46 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Paire de couteaux à fromage                    
en nacre et acier,le manche en nacre à décor de tors, 
les lames en acier marquées en creux du mot « PARIS » 
et portant à l’encre le numéro 155.                   
Probablement France, XVIIIème siècle                   
L: 19 cm                   
                   
Service à bombons                    
en argent, le manche décoré d’un putto et d’une corbeille 
fleurie, le revers orné des initiales « RJ » dans un médaillon 
lauré et portant à l’encre le numéro 137. Poinçon.                   
France, XIXème siècle                   
Poids brut: 125 gr  L: 14,5 cm                   
                   
Paire de couteaux de table                    
en argent, le manche à décor en relief d’un caducée, 
de fleurs et de frises de lauriers. Poinçon.                   
France, XIXème siècle                   
Poids brut: 81 gr  L: 20 cm                                      

300 / 400 €

47 

COUVERT DE VOYAGE                    
en vermeil et nielle à décor de fleurs, portant à l’encre 
le numéro 244                   
Probablement Allemagne, XVIIèmesiècle                   
Poids brut: 47 gr  L: 16 cm                                      

700 / 1 000 €

48.

49.

49.

49.

49.

49.

48 

CUILLER                    
en vermeil et nielle à décor de frises de fleurs                   
Probablement Allemagne, XVIIème siècle                   
Poids brut: 17,2 gr  L: 16 cm                   

300 / 500 €

49 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Une fourchette et un couteau en nacre et acier                   
la fourchette à deux dents, les manches à pans 
et la bouterolle ornée d’une coquille, la lame portant 
en creux l’inscription « PAPA » sommée d’une croix 
et à l’encre le numéro de 356                   
France ou Angleterre, XVIIIème siècle                   
L: 24 et 22 cm                   
                   
Couverts de voyage                    
en métal argenté comprenant une salière, une cuiller, 
un fourchette et un couteau à manches amovibles, 
les bouterolles ornées de godrons et d’un frétel, l’étui 
en cuir marron. Porte à l’encre le numéro 529                   
XVIIIème siècle                   
L: 17 cm                   
                   
Couvert de voyage                    
en argent et acier, la fourchette à deux dents, le manche 
à pans à décor gravé de feuillages et volutes, portant 
à l’encre le numéro 323.                   
France ou Angleterre, XVIIIème siècle                   
L: 15 et 17 cm                                     

600 / 800 €
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50.

50.

50.

50.

50.

54.

54.

54.

50 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Paire de couteaux à fromage                    
en argent et acier le manche orné de cannelures, la bouterolle à godrons, 
la lame portant à l’encre le numéro 203                   
Pays-Bas, vers 1710-1715                   
L: 23 cm                   
Exposition :                   
Nice, Couverts de l’art gothique à l’art nouveau: collection Jacques 
Hollander, Musée d’Art et d’Histoire Palais Masséna, 1994, no. 253                   
                   
Ensemble de trois couteaux et une fourchette                    
en agate, les manches en agate et agate rubanée, 
la fourchette à deux dents, l’un des couteaux portant 
l’inscription en creux « AB » et à l’encre le numéro 380 , 
les autres les numéros 381 et 54                   
Pays-Bas, XVIIIème siècle                   
L: 20 cm                   
Pour un modèle similaire:                    
Nice, Couverts de l’art gothique à l’art nouveau: 
collection Jacques Hollander, Musée d’Art 
et d’Histoire Palais Masséna, 1994, no. 160                                     

350 / 450 €

51 

COUVERT                    
en agate et argent, le manche en agate, 
composé d’une fourchette et d’un couteau 
lame acier, la virole à motif de lambrequins, 
portant à l’encre le numéro 305                   
Pays-Bas, 
fin du XVIIème - début du XVIIIème siècle                   
L: 11 et 13 cm                   
Pour un modèle similaire:                    
Nice, Couverts de l’art gothique à l’art 
nouveau: collection Jacques Hollander, Musée 
d’Art et d’Histoire Palais Masséna, 1994, 
no. 161                                      

300 / 500 €

52 

UNE CUILLER ET UNE FOURCHETTE                   
en agate et vermeil, cuiller modèle queue 
de rat, la virole à pans et lambrequins, portant 
à l’encre le numéro 140                   
Pays-Bas, fin du XVIIème - début du XVIIIème siècle                   
L: 13,5 cm                   
Pour un modèle similaire:                    
Nice, Couverts de l’art gothique à l’art nouveau: 
collection Jacques Hollander, Musée d’Art et d’Histoire 
Palais Masséna, 1994, no. 161                   

300 / 500 €
53.

53. 53.

53.

53.
53.

52.

52.

51.

51.

53 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Couvert                    
en agate rubanée, composée d’une fourchette 
et d’un couteau, la virole à cannelures, portant 
le  numéro 270                   
Probablement Allemagne, début du XVIIIème siècle                   
                   
Cuiller                    
en agate en agate rubanée, portant à l’encre 
le numéro 557                   
Probablement du XIXème siècle                                      

300 / 400 €

54 

ENSEMBLE COMPRENANT:                    
Ensemble de trois cuillers                    
en corail et ivoire, le manche en corail orné 
de bagues de laiton, portant à l’encre le numéro 310                   
Turquie, XVIIIème siècle                   
L: 24 cm                   
                   
Ensemble de trois cuillers                   
en agate et nacre, portant à l’encre le numéro 311                   
Turquie, XIXème siècle (élements à refixer)                   
L: 22 cm                                     

900 / 1 200 €
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55 

FOURCHETTE ET COUTEAU                    
en acier et verre coloré, le manche 
en verre coloré, la virole à motif 
de cannelures                   
Probablement Allemagne, XVIIIème 
siècle                   
L: 18 cm                   
Pour un modèle similaire:                    
Nice, Couverts de l’art gothique à l’art 
nouveau: collection Jacques Hollander, 
Musée d’Art et d’Histoire Palais 
Masséna, 1994, no. 185                   

250 / 350 €

56 

NÉCESSAIRE DE VOYAGE                    
en argent, l’étui à décor en relief 
de fleurs et volutes sur fond amati, 
orné de plaques de lapis ou 
aventurine. Fêle à l’une des plaques.                   
France, XVIIIème siècle                   
Poids brut: 90 gr  L: 8,5 cm                   

300 / 500 €

57 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Deux couteaux                    
en porcelaine tendre, la lame en acier, 
la virole en argent, le manche 
en porcelaine tendre  à décor 
en camaïeu bleu de lambrequins, 
la lame portant une marque en creux 
figurant une croix couronnée 
et à l’encre le numéro 371.                   
Manufacture de Saint-Cloud, XVIIIème 
siècle (réparations)                   
L: 23 cm                   
Exposition :                   
Nice, Couverts de l’art gothique à l’art 
nouveau: collection Jacques Hollander, 
Musée d’Art et d’Histoire Palais 
Masséna, 1994, no. 167                   
                   
Couteau                    
en porcelaine tendre, décor 
en camaïeu bleu de motifs à la Bérain, 
portant à l’encre le numéro 118 
(fêles et manques au manche)                   
Manufacture de Saint-Cloud, XVIIIème 
siècle                   
L: 26 cm                   
                   
Paire de couteaux                    
en porcelaine tendre, la lame en acier, 
la virole en argent, le manche à décor 
en camaïeu bleu de volutes, fleurs et 
feuillages, portant à l’encre le numéro 
308.                   
Manufacture de Saint-Cloud, 
XVIIIème siècle                   
L: 24 cm                   
Exposition :                   
Nice, Couverts de l’art gothique à l’art 
nouveau: collection Jacques Hollander, 
Musée d’Art et d’Histoire Palais 
Masséna, 1994, no. 168                                     

500 / 700 €

58 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Ensemble de trois couteaux                    
en porcelaine, la lame en acier, la virole 
en argent, le manche en porcelaine 
à décor polychrome de scènes 
bucoliques et de motifs d’écailles, 
portant à l’encre le numéro 608.                   
Saxe, XVIIIème siècle (accidents)                   
L: 20 cm                   
Exposition :                   
Nice, Couverts de l’art gothique à l’art 
nouveau: collection Jacques Hollander, 
Musée d’Art et d’Histoire Palais 
Masséna, 1994, no. 171                   
                   
Couteau                    
en porcelaine, la lame en acier, la virole 
en vermeil, le manche en porcelaine 
à décor polychrome et or de fleurettes 
et du chiffre « PA », porte une marque 
en creux et à l’encre le numéro 117.                   
Manufacture de l’Est, XVIIIème siècle                   
L: 18 cm                                      

450 / 550 €

59 

FOURCHETTE                    
en acier, la virole en argent, le manche 
en bois à pans coupés à décor incrusté 
en nacre de vase fleuri, porte à l’encre 
le numéro 499                   
Pays-Bas, fin du XVIIIème siècle                   
L: 17 cm                   
Exposition :                   
Nice, Couverts de l’art gothique à l’art 
nouveau: collection Jacques Hollander, 
Musée d’Art et d’Histoire Palais 
Masséna, 1994, no. 152                                      

300 / 500 €

55.
55. 56.

57.

57.

57.

58.

58.

59.
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60.

60. 60.
61.

61.

61.

62.

60 

COUVERTS DE VOYAGE                    
en agate, composé d’une fourchette 
et d’un couteau, le manche à pans 
coupés, l’étui en galuchat et argent 
à motif de lambrequins, porte 
une marque en creux (illisible) 
et à l’encre le numéro 282.                   
Probablement Pays-Bas, 
début du XVIIIème siècle                   
L: 22 cm                   
Pour un modèle similaire:                    
Nice, Couverts de l’art gothique à l’art 
nouveau: collection Jacques Hollander, 
Musée d’Art et d’Histoire Palais 
Masséna, 1994, no. 161                   

400 / 600 €

61 

COUVERTS DE VOYAGE                    
en argent et agate, composé 
d’une fourchette et d’un couteau, 
modèle à pans coupés, marques en 
creux, l’étui en galuchat noir et argent, 
portant à l’encre le numéro 514                   
Probablement Allemagne, 
début du XVIIIème siècle (restaurations)                   
L: 22 cm                   

300 / 500 €

63.

63.

63.

63.
63.

63.

62 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Couverts de voyage                    
en corne et ivoire, composé de deux baguettes et d’un couteau, l’étui en émail 
cloisonné à décor de fleurs.                   
Chine, XIXème siècle                   
L: 30 cm                   
                   
Ensemble de vingt baguettes                   
en ébène et argent ou ivoire et argent, à décor de torsades, 
les bouterolles, viroles et extrémités en argent.                   
On joint une baguette seule à décor incrusté de nacre                   
XXème siècle                   
L: environ 2§ cm                                      

300 / 400 €
63 

ENSEMBLE 
COMPRENANT:                   

Un couteau et une fourchette 
de voyage en argent et ambre,  

la virole à motif de lambrequins, l’étui 
en cuir marron, portant à l’encre 

le numéro 615                   
Pays-Bas, début du XVIIIème siècle                   

L: 13,5 cm                   
Pour un modèle similaire:                    

Nice, Couverts de l’art gothique à l’art nouveau: collection 
Jacques Hollander, Musée d’Art et d’Histoire Palais Masséna, 1994, 

no. 161                   
                   
Couverts de voyage                    
en argent et ambre, composé d’une fourchette et d’un couteau en os et mica, 
modèle à crosse et pans coupés, traces de marques en creux et poinçons,  
l’étui en cuir à décor estampé de cannelures et fruits, portant à l’encre 
le numéro 43                   
France, XVIIème siècle (un embout refait en plastic, manques)                   
L: 17 cm                                      

900 / 1 200 €
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64.

64.

65.

66.

66.

64 

FOURCHETTE ET COUTEAU                    
en métal et argent, le manche à décor 
en relief de feuillages, la virole à pans 
coupés, la bouterolle de tête de félin 
et portant à l’encre le numéro 98                   
Indo-portugais ou Allemagne 
fin du XVIIème siècle?                   
L: 18 et 21 cm                   

150 / 200 €

65 

DOUZE COUTEAUX DE TABLE                    
en ébène, les manches appliqués 
d’un écusson, les lames à décor finement 
gravées de scènes champêtre et de chasse, 
et d’un chiffre dans un médaillon lauré                   
France, fin du XIXème siècle                   
L: 20 cm                   

300 / 500 €

66 

COUVERT                    
en argent et vermeil, de style Art Déco, 
composé d’une fourchette et d’une cuiller, 
le manche à décor ajouré et incrustations 
d’agate, inscriptions en creux « Julen 1938 
» et « Julet 1942 », poinçons, portant 
à l’encre le numéro 489                   
Copenhague, vers 1938                   
Poids brut: 74 gr  L: 15 cm                   

150 / 200 €

68.

67.
67. 67. 67.

68.

67 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Deux couteaux à fruit                    
en ivoire, le manche en ivoire, 
les viroles à filet, les bouterolles 
à coquille, poinçons, porte à l’encre 
le numéro 370                   
France, fin du XVIIIème siècle                   
L: 22 cm                   
                   
Pelle à poisson                    
en argent et corne, la pelle en forme de poisson à motif 
ajouré d’écailles,                    
Début du XIXème siècle                   
Poids brut: 50 gr  L: 29 cm                   
                   
Ciseau à bois                    
en métal, la virole en vermeil à décor gravé de frises 
de feuillage                   
Probablement de la fin du XVIIIème siècle                   
L: 25 cm                                      

400 / 600 €

68 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Couteau                    
en métal et bois, le manche à pans coupés à décor peint 
en rouge de flammes, portant à l’encre 
le numéro 894                   
Pays-Bas, XVIIème siècle                   
L: 27 cm                   
                   
Couteau                    
en bois et ivoire,l la lame en acier, portant à l’encre 
le numéro 600                   
Pays-Bas, XVIIème siècle                   
L: 22 cm                                    

250 / 350 €
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69.
69.

69.

69.

69.

69 

ENSEMBLE DE CINQ COUTEAUX                    
en ivoire, les manches en ivoire 
et décor de laque rouge et or, 
les lames en acier, portant des inscriptions en creux (illisibles), 
l’un plus grand à virole gravée 
de croisillons, portant à l’encre 
le numéro 121                   
Balkan, XIXème siècle                   
L: 20 et 24 cm                   
Exposition :                   
Nice, Couverts de l’art gothique à l’art nouveau: collection Jacques 
Hollander, Musée d’Art et d’Histoire Palais Masséna, 1994, no. 199                                      

1 200 / 1 800 €
71.

70.
70.

70 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Cuiller                    
en bronze doré, le cuilleron en forme de figure, 
porte à l’encre le numéro 659                   
Probablement Anvers, fin du XIVème siècle                   
L: 15,5 cm                   
Pour un modèle similaire:                    
Nice, Couverts de l’art gothique à l’art nouveau: 
collection Jacques Hollander, Musée d’Art et d’Histoire 
Palais Masséna, 1994, no. 3                   
                   
Cuiller                    
en métal doré, le manche marqué en relief du chiffre 
« RG »,  portant à l’encre le numéro 234                   
France, XVIIIème siècle                   
L: 17 cm                   

400 / 500 €

71 

COUTEAU                    
en ivoire, le manche sculpté d’un buste de personnage 
habillé à la turque, Probablement Allemagne, 
fin du XVIIème siècle                   
L: 22 cm                   
Pour un modèle similaire:                    
Nice, Couverts de l’art gothique à l’art nouveau: collection 
Jacques Hollander, Musée d’Art et d’Histoire Palais Masséna, 
1994, no. 113                   

300 / 500 €
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72.

72.

72.

72 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Cuiller                    
en argent modèle filet, le revers du manche gravé 
d’armoiries,  portant à l’encre le numéro 357                   
France, XVIIIème siècle                   
Poids brut: 50 gr  L: 18 cm                   
                   
Fourchette                    
en argent modèle filet et coquille, poinçons au revers                   
France, XVIIIème siècle                   
Poids brut: 80 gr  L: 18,5 cm                   
                   
Couteau à fruit                    
en argent, le manche à décor en relief d’une fleur d’acanthe, 
gravé du chiffre « A.B » , et portant à l’encre le numéro 180                   
France, XVIIIème siècle (?)                   
Poids brut: 59 gr  L: 19 cm                                      

220 / 250 €

73 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Fourchette                    
en argent à décor de tiges fleuries et gravé du chiffre 
« YG » au revers, portant à l’encre le numéro 533                   
France, fin du XIXème siècle-début du XXème siècle                   
Poids brut: 31 gr L: 17 cm                   
                   
Cuiller à bouillie                    
en métal argenté à décor de filets                   
France, vers 1920-1930                   
L: 12 cm                   
                   
Couvert                    
en métal argenté à décor gravé de motifs floraux, 
le revers orné en relief d’un homme en uniforme sommé 
de l’inscription « chasseurs éclaireurs »                   
XXème siècle                   
L: 21,5 cm                   
                   
Couvert                    
en métal argenté composé d’une fourchette 
et d’une cuiller, à décor de filets, gravés au revers 
« Alain », portant à l’encre le numéro 343                   
France, époque Art-Déco                   
L: 18 cm                   
                   
Couvert à poisson                    
en argent à décor gravé de motifs géométriques, marque 
en creux de l’orfèvre au revers Bernard DAHMEN, gravée 
du chiffre « KJ » et portant à l’encre le numéro 507                   
XXème siècle                   
Poids brut: 100 gr  L: 21 et 18 cm                                     

300 / 400 €

73.

73.

73.

73.

73.

73.

73.

73.
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74. 74. 74. 75.

75.
75.

75.

75.

75 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Ensemble de six couteaux                    
en nacre, les viroles et bouterolles en argent à décor 
de feuillages, les lames marquées en creux 
«Laugey Boulevard Bonne- Nouvelle»                   
France, XIXème siècle (accidents et manques)                   
L: 20 cm                   
                   
Couteau de voyage                    
en nacre et acier, la virole et la bouterolle en argent, la lame 
en acier portant une inscription en creux MENEAU                   
France, XIXème siècle ( accidents et manques)                   
L: 31 cm                   
                   
Couteau                    
en argent, le manche à pans et la bouterolle à crosse gravée 
d’armoiries (effacées), portant à l’encre le numéro 56                   
France, XIXème siècle                   
Poids brut: 39,5 gr  L: 17,5 cm                   
                   
Couteau à fruit                    
en métal argenté et doré à décor de filets, d’agrafe 
et de coquille, portant à l’encre le numéro 352                   
France , XVIIIème  siècle                   
L: 22 cm                                                        

320 / 350 €

74 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Couteau                   
le manche  en métal doré orné de bagues, la lame 
en acier, portant à l’encre le numéro 634                   
France, fin du XVIIème siècle                   
L: 16,5 cm                   
                   
Couteau                    
en ébène appliqué de fleurettes en argent, la virole 
gravée d’une fleur, la lame en acier marquée en creux 
d’une inscription (illisible)                   
XVIIème siècle                   
L: 15 cm                   
                   
Couteau                    
en acier, le manche à décor ajouré de personnages 
et feuillage, la bouterolle en forme fleur, portant 
à l’encre le numéro 565                   
France, XVIIème siècle                   
L: 22 cm                                      

350 / 450 €

75. 75.
76.

76.

77.
77.

76 

COUVERT                    
en vermeil, le manche  à décor en relief de feuillages 
et personnages sinisant à la bouterolle, portant à l’encre 
le numéro 632                   
France, XIXème siècle                   
Poids brut: 76 gr  L: 19,5 cm                   

100 / 200 €

77 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Fourchette de voyage                    
en métal et acier, le manche en ivoire orné de boutons 
de fleurs, la bouterolle gravée de feuillages, porte 
le numéro 51                   
XVIIIème siècle                   
L: 20,5 cm                   
                   
Couteau                    
en écaille, la lame en acier portant une inscription 
en creux (illisible)                   
France, probablement fin du XVIIIème siècle                   
L: 20 cm                   
Pour un modèle similaire:                    
Nice, Couverts de l’art gothique à l’art nouveau: 
collection Jacques Hollander, Musée d’Art et d’Histoire 
Palais Masséna, 1994, no. 280                                      

220 / 250 €
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78.

78.

78.

78.

78. 78.

78.

78 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Ensemble de trois couteaux                   
en ivoire , les manches appliqués d’un écusson, la lame 
portant l’inscription en creux « CARDEILHAC »                   
Maison Cardeilhac, XIXème siècle                   
L: 24,5 cm                   
                   
Couteau de table                    
en ébène, e manche à décor mouluré de cannelures, 
la virole en argent à décor de feuilles d’eau, la lame 
en métal portant en creux l’inscription « CARDEILHAC »                   
France, deuxième moitié du XIXème siècle                   
L: 24 cm                   
                   
Deux couteaux de table                    
en ébène, le manche à décor sculpté de feuillages stylisés 

et incrusté de métal, la lame en métal portant en creux 
l’inscription « CARDEILHAC A PARIS »                   
France, deuxième moitié du XIXème siècle                   
L: 24 cm                   
Exposition :                   
Nice, Couverts de l’art gothique à l’art nouveau: collection 
Jacques Hollander, Musée d’Art et d’Histoire Palais Masséna, 
1994, no. 299                   
                   
Couteau                    
en ivoire, le manche appliqué d’une mandorle la bouterolle 
à godrons sommée d’un frétel, la lame marquée en creux 
« CARDEILHAC A PARIS »                   
Maison Cardeilhac, XIXème siècle                   
L: 25 cm                                     

180 / 220 €

79.

80.

81. 81.

79 

FOURCHETTE À TOAST                    
en argent, le manche et la bouterolle 
à décor de boules                   
Probablement France, XVIIème siècle                   
Poids brut: 26 gr  L: 15,5 ou 19 cm                   

300 / 500 €

80 

COUTEAU                    
en métal, le manche à décor en relief 
d’arabesques et le lettres entrecroisées                   
Probablement Pays-Bas, XVIIème siècle                   
L: 12 cm                   

100 / 150 €

81 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Couteau                    
en écaille et nacre portant à l’encre 
le numéro 157                   
Probablement France, 
fin du XVIIème siècle 
(accidents et manques)                   
L: 14,5 cm                   
                   
Trois hâtelets                    
en argent, l’extrémité ornée 
d’un anneau, l’un portant des initiales 
en creux                   
France, XVIIIème siècle                   
Poids brut: 50 gr  L: 18 à 23 cm                                  

40 / 60 €
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82.

82.

82.

82.

83.

83.

83.

82 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Manche de couteau                    
en métall à décor en relief d’un couple s’enlaçant, 
la lame manquante                   
XVIIIème siècle                   
L: 9 cm                   
                   
Manche de couteau                    
en métal à décor en émaux champlevés de feuillages 
(manques) , la bouterolle en forme de personnage 
sinisant                   
Pays-Bas ou Allemagne, XVIIème siècle                   
L: 8 cm                   
Exposition :                   
Nice, Couverts de l’art gothique à l’art nouveau: 
collection Jacques Hollander, Musée d’Art 
et d’Histoire Palais Masséna, 1994, no. 51                   
                   
Manche de couteau                    
en argent à décor en relief  
d’un personnage au centre dans 
un entourage d’agrafes et de coquilles, 
et portant à l’encre le numéro 281                   
France, XVIIIème siècle                   
Poids brut: 22 gr  L: 10 cm                   
                   
Armature de manche de couteau                   
en métal à décor ajouré de branches 
et de personnages                   
XVIIIème siècle                   
L: 12 cm                                     

350 / 450 €

83 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Paire de couteaux                    
en métal argenté, les lames en acier marquées en creux « LICOT-
NAMUR », 
le manche à décor de cannelures à asperge et de frise d’entrelacs                   
Belgique, XIXème siècle                   
L: 24 cm                                      

Ensemble de trois couteaux                    
en métal et acier, le manche en métal patiné, la bouterolle imitant 
le bois, 
la lame portant une marque en creux (accidents)                   
Probablement Belgique, XVIIIème siècle                   
L: 19 cm                                     

Couteau                    
en acier, le manche à décor de motifs géométriques et portant 
à l’encre 
le numéro 285                   
Europe du Nord, XVIIème siècle                   
L: 26 cm                                      

Fourchette                    
en écaille à deux dents                   
Probablement Europe du Nord, XIXème siècle                   
L: 18 cm                                      

Fourchette de service                    
en métal à deux dents, le manche en métal patiné, la bouterolle 
imitant le bois                   
Probablement Belgique, XVIIIème siècle                   
L: 16,5 cm                                      

300 / 400 €

85.

84.
84.

84.

84.

85.

84 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Fourchette                    
en métal, le manche à décor de rubans 
et et de croix en creux, portant à 
l’encre le numéro 3                   
France, XVIIème siècle                   
L: 23,5 cm                   
Pour un modèle similaire:                    
Nice, Couverts de l’art gothique à l’art 
nouveau: collection Jacques Hollander, 
Musée d’Art et d’Histoire Palais 
Masséna, 1994, no. 70                   
                   
Fourchette de service                    
en métal doré à deux dents, 
XVIIIème siècle                   
L: 43 cm                                     

250 / 350 €

85 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Couteau de voyage                   
le manche à décor gravé en corne te métal, la lame ornée d’un motif de fleur en creux                   
XIXème siècle                   
L: 34,5 cm                                      

Grand couteau                    
en bois et ivoire, le manche en bois et incrustation d’ivoire se terminant en sabot 
de cheval, la lame en acier                   
XIXème siècle ?                    
L: 37 cm                                      

Couteau                    
en pierre dure et acier, la lame à décor gravé de feuillages et volutes                   
XVIIIème siècle (accidents)                   
L: 34 cm                                     

Couteau                    
en métal, le manche et la lame à décor en relief de feuillage et volutes, 
et portant à l’encre le numéro 101                   
XVIIIème siècle                   
L: 28 cm                                    

350 / 450 €
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86.

86. 87.

87.

86 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Couvert                   
composé d’un couteau et d’une fourchette, le manche 
en bois, la lame en acier (traces d’oxydation) portant en creux 
l’inscription « WM GREAVES & SONS » et à l’encre 
le numéro 156                   
Angleterre, XIXème siècle                   
L: 24 et 18 cm                   
                   
Couteau                    
en bois, le manche à décor sculpté de feuilles de chêne, 
la bouterolle moulurée, la lame portant en creux l’inscription 
« GUTBROD & CO »                   
Angleterre, XIXème siècle                   
L: 35 cm                                      

200 / 300 €

87 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Cuiller                    
en bois, le manche à décor en relief de fleurs 
et feuillages, portant à l’encre le numéro 205 (dans l’état)                   
Probablement XVIIIème siècle                   
L: 14 cm                   
                   
Fragment de cuiller                    
en coco et métal, modèle queue de rat, le manche 
manquant, à décor bagué de frises de feuillage                   
Probablement du XVIIème siècle                   
L: 12 cm                   
                   
Cuiller à sucre                    
en métal, la bouterolle aplatie à crans                   
France, XIXème siècle                   
L: 17,5 cm                   
                   
Grande cuiller de service                    
en métal patiné, cuilleron coquille, le manche torsadé                   
Probablement XVIIIème siècle                   
L: 34 cm                                     

220 / 250 €

88.
88.

88.

88.

88.

88 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Cuiller                    
en bronze, le cuilleron en forme de figue, le manche plat sommé d’un Amour                   
Pays-Bas du sud, XVème siècle                   
L: 17 cm                   
Pour un modèle similaire:                    
Nice, Couverts de l’art gothique à l’art nouveau : collection Jacques Hollander, 
Musée d’Art et d’Histoire Palais Masséna, 1994, no. 10                   
                   
Cuiller                    
en étain, le cuilleron rond, le manche plat                   
Pays-bas, troisième quart du XVIIème siècle                   
L: 19 cm                   
Exposition :                   
Nice, Couverts de l’art gothique à l’art nouveau : collection Jacques Hollander, 
Musée d’art et d’Histoire palais Masséna, 1994, no. 79                                     

600 / 800 €
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89.

89.

89.

89.89.

89.

89.

89.

89 

ENSEMBLE COMPRENANT:                   
Couteau                    
en bois, le manche formant une crosse et orné de dentelures et la lame portant à l’encre 
le numéro 97                   
Probablement Pays-Bas, début du XVIIIème siècle                   
L: 22 cm                   
                   
Couteau                    
en nacre, le manche à pans coupés à décor de fleurs, la lame gravée d’un cerf 
sur une console feuillagée et portant à l’encre le numéro 110                    
Pays-Bas, probablement du début du XVIIIème siècle ( accidents et manques)                   
L: 20 cm                                       

300 / 500 €

DDESSINS 
        & TABLEAUX ANCIENS

LES LOTS INDIQUÉS v SONT EN IMPORTATION TEMPORAIRE

VENTE À 14H
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90.

90 

ATTRIBUÉ À JAN ANTHONISZ 
VAN RAVESTEYN (C.1570-1657)                   
Portrait présumé de Matthias Oudesteyn                   
Huile sur panneau                   
Diamètre : 33,8 cm                   

1 200 / 1 800 €

91.

91.

92.

91 

ECOLE HOLLANDAISE 
DU XVIIÈME SIÈCLE                   
Etude pour des Saints personnages                   
Dessin à l’encre et lavis d’encre recto verso, 
cachet au S couronné en bas à droite                   
9,5 x 14,5 cm (à vue)                    
(Petits manques, déchirures et rousseurs)                   
                   
Provenance :                    
Comte J. P. van SUCHTELEN (1751-1836), 
général et diplomate russe, St. Pétersbourg 
(Lugt 2332).                    

300 / 400 €

92 

JACQUES SWEBACH DESFONTAINES, 
ATTRIBUÉ À                   
Le Maréchal de Biron tué au siège d’Epernay 
en 1592                   
Dessin à l’encre                    
8 x 12 cm                   
                   
Dessin donné par le Comte Thibaut 
de Montmorency à son neveu le Comte de Gontaut.                   

300 / 400 €
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93.
v93 

HENDRICK VAN STREECK (1659-1719)                   
Nature morte au nautile, coquillages, flute et grand vase                   
Huile sur toile, rentoilée                   
96 x 73,5 cm                   
Partie de signature en bas à gauche “...eeck”                   
                   
Provenance :                   
Paris, Galerie d’Art Saint-Honoré.                   
                   
Exposition :                   
1988-1989, Paris, Galerie d’Art Saint-Honoré, Stilleben und weitere 
Altmeistergemälde, n°28                   
                   
Bibliographie :                   
E. Gemar-Koeltzsch, Hollandische Stillebenmaler in 17 jahr..., 1995, Tome 1, 
pl. 196, Tome 3, p. 966, n°378/4                   

12 000 / 18 000 €

94.

95.

v94 

ECOLE FLAMANDE
DU XVIIIÈME SIÈCLE                   
Dans paysanne d’après David Teniers                    
Huile sur panneau parqueté                    
43 x 55 cm                   
Signature apocryphe 
en bas vers la gauche                   

2 000 / 4 000 €

95 

CHARLES DOMINIQUE 
JOSEPH EISEN (1720-1778)                   
Quatre enfants jouant au grenier 
avec leur chien                   
Huile sur toile, rentoilée                   
24 x 32 cm                                      

2 500 / 3 000 €
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96.

97.

96 

ECOLE HOLLANDAISE 
DU XIXÈME SIÈCLE                   
Les musiciens ambulant d’après Isaac van Ostade                   
Huile sur toile, rentoilée                   
46,3 x 38 cm                   

400 / 600 €

97 

ECOLE DU NORD DE LA FIN DU XVIIIÈME SIÈCLE                   
Adoration de la luxure                   
Huile sur toile                    
80 x 64 cm                   

1 000 / 1 500 €

98.

98 

ECOLE ITALIENNE DU XVIIIÈME SIÈCLE                   
La Vierge, l’Enfant Jésus et Saint Pierre                   
Huile sur toile, rentoilée                   
78 x 65 cm                   

6 000 / 8 000 €
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99.

99 

ATELIER DE GASPAR PEETER II VERBRUGGEN 
(1664-1730)                   
Bouquet de fleurs et papillon                   
Huile sur toile, rentoilée                   
71 x 55 cm                   
(Restaurations)                   

5 000 / 8 000 €

100.

101.

101.

v100 

ATTRIBUÉ À CHRISTIAN GEORG  SCHUTZ 
(1718-1791)                   
Vue d’une forteresse dominant une rivière 
animée de personnages et de bateaux                   
Huile sur panneau (fente)                   
47 x 74 cm                   

3 000 / 5 000 €

101 

CHRISTIAN GEORG II SCHÜZ 
(1758-1823)                   
Paysages animés de personnages                   
Deux huiles sur panneaux formant pendant 
(fente pour l’un), l’un signé et daté 1790 ( ?) 
en bas au centre                   
23 x 30,5 cm                   

1 500 / 2 000 €
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102.

102 

ECOLE FRANÇAISE DU XVIIIÈME SIÈCLE, 
DANS LE GOÛT DE FRANÇOIS BOUCHER                   
Trois amours et le jeune Bacchus                   
Huile sur toile, rentoilée                   
63 x 75 cm                   
(Restaurations)                   

2 000 / 2 500 €

103.

103 

JOSEPH IGNACE FRANÇOIS PARROCEL 
(1704-1781)                   
Putti jouant                   
Pierre noire, plume et lavis gris                   
10 x 15 cm (à vue)                   

150 / 200 €
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104. 104.

104 

ECOLE ANGLAISE DU XVIIIÈME SIÈCLE                   
Deux enfants nourrissant un oiseau sorti de sa cage 
et La leçon de musique                   
Paires d’huiles sur toile                   
35,5 x 29,5 cm chaque                   

3 000 / 4 000 €

105 

ECOLE FRANÇAISE DU XIXÈME SIÈCLE, 
D’APRÈS JEAN-BAPTISTE GREUZE                   
Jeune garçon                   
Huile sur toile, rentoilée                   
43 x 36 cm                   
(Restaurations)                   

600 / 800 €

105. 106.

107.

106 

ECOLE FRANÇAISE DU XIXÈME SIÈCLE                   
Le jeune dessinateur                   
Huile sur toile                   
53,5 x 44 cm                   
(Petit trou, restaurations)                   
                   
Ancienne attribution à Nicolas Bernard LÉPICIÉ 
(1735-1784).                   

800 / 1 000 €

107 

NICOLAS BERNARD LÉPICIÉ 
(1735-1784)                   
Portrait de petite fille à la charlotte
Dessin au fusain et réhauts de blanc
19,5 x 16,5 cm

Porte en bas à gauche la marque de la collection 
Beurdeley (L.421). 

Provenance :
Vente A. Beurdeley,
Paris – Galerie G.Petit. 8/10 juin 1920 – N° 221 reproduit.                 

1 800 / 2 500 €
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108. 109.

108 

ECOLE ANGLAISE DU XIXÈMESIÈCLE, 
ENTOURAGE DE HENRY RAEBURN                   
Femme au turban assise dans un fauteuil rouge                   
Huile sur panneau parqueté                   
35 x 30 cm                   

800 / 1 200 €

109 

ECOLE FRANÇAISE DE LA FIN DU XVIIIÈME, 
DÉBUT DU XIXÈME SIÈCLE                   
Jeune fille à la robe blanche, un livre à la main                   
Dessin et aquarelle                   
20,2 x 16 cm                   
(Taches d’humidité)                   

200 / 300 €

110.

v110 

ECOLE FRANÇAISE 
DE LA FIN DU XVIIIÈME SIÈCLE                   
Portrait présumé de Bertrand de Molevile et de sa famille                   
Huile sur toile, rentoilée                   
128 x 158 cm                   
                   
Ancienne attribution à Antoine VESTIER (1740-1824),
puis à Jean-Baptiste André GAUTIER-DAGOTY (1740-1786).                   

6 000 / 8 000 €
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111.

113.

112.

v111 

ATTRIBUÉ À JOHANN FREDERIK MARTIN 
(1755-1816)                   
Dessinateur devant un paysage à la cascade                   
Aquarelle                   
35,5 x 52,5 cm                   
(Annoté sur le montage)                   

800 / 1 200 €

112 

CLAUDE HOIN (1750-1817)                   
Groupe de personnages près d’une cascade                   
Plume, encre brune, aquarelle rehaussée 
de blanc                   
27,5 x 36 cm.                   
Cachet de la collection G. Dormeuil en bas 
à gauche (L.1146a)                   
                   
Provenance :                    
Collection Georges Dormeuil                   
Vente Paris, 21 mars 2002, n°287.                   

3 000 / 4 000 €

113 

JACQUES-PHILIPPE 
DE LOUTHERBOURG (1740-1812)                   
Paysage avec des animaux traversant une rivière 
à gué                   
Piere noire, plume, encre brune et aquarelle                   
40,7 x 63,5 cm.                   
Cachet de la collection Deglatigny (L.1768a)                   
                   
Provenance :                    
Collection Louis Deglatigny                   
Sa vente, Rouen 14-15 juin 1937 (3ème vente) n° 
138, reproduit.                    
Vente Paris, 14 décembre 1998, n°202, reproduit.                   

2 000 / 3 000 €

114.

115.

v114 

ATTRIBUÉ À ERNFRIED WALLQUIST 
(1814-1895)                   
Personnages devant un paysage fluvial                   
Huile sur toile                   
104 x 149 cm                   
(Petits manques, restaurations)                   

3 000 / 5 000 €

v115 

CARL NEUMANN (1813-1891)                   
Rivage du Bosphore                   
Huile sur toile, signée et datée 1877 
en bas à droite                   
107 x 172 cm                    

3 000 / 5 000 €
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v116 

ECOLE FRANÇAISE DU XIXÈME SIÈCLE 
D’APRÈS ANNE-LOUIS GIRODET                   
Profil de guerrier grec                   
Gravure en noir et blanc                   
39,5 x 29,5 cm                   
(Piqures)                   

50 / 80 €

v117 

ECOLE FRANÇAISE 
DU DÉBUT DU XIXÈME SIÈCLE                   
Le berger Paris                   
Dessin au crayon                   
54 x 35 cm                   

100 / 150 €

v118 

ECOLE FRANÇAISE 
DU XIXÈME SIÈCLE D’APRÈS 
ANNE-LOUIS GIRODETT                   
Profil de femme coiffée à l’antique                   
Dessin au crayon                   
50 x 36 cm                   

100 / 150 €

v119 

ECOLE FRANÇAISE 
DU XIXÈME SIÈCLE                   
Homme drapé à l’antique marchant                   
Dessin au crayon annoté dans la partie 
inférieure                   
62  x 45,5 cm                   

100 / 150 €

116.

117.

118.

119.

v120 

ECOLE FRANÇAISE 
DU XIXÈME SIÈCLE                   
Suite de quatre dessins néoclassiques représentant des guerriers 
antiques : 
Le Serment des Horaces (1849), Bélisaire (1842), Tatius (1843). 
Deuxième fragment d’une scène de déluge                   
Signé et daté TURREL 1849                   
67 x 51 cm et 56 x 50 cm                   

200 / 300 €

120.

120.

120.

120.
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121. 122.

121 

ECOLE FRANÇAISE 
DU MILIEU DU XIXÈME SIÈCLE                    
Saint georges terrassant le dragon                   
Huile sur toile                   
25,5 x 19,3 cm                   

500 / 800 €

122 

ECOLE FRANÇAISE DU XIXÈMESIÈCLE                   
Le massacre des Innocents                   
Huile sur toile                   
45,5 x 53 cm                   
(Restaurations)                   

400 / 600 €

123.

123 

ECOLE FRANÇAISE DE LA FIN DU XVIIÈME SIÈCLE                   
Scène de bataille                   
Huile sur toile, rentoilée                   
96 x 148 cm                   

1 500 / 2 000 €
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124.

125.

126.

124 

ECOLE FRANÇAISE DU XVIIIÈME SIÈCLE                   
Trompe l’oeil aux gravures                   
Plume, lavis, aquarelle                   
27,2 x 40,8 cm                   

500 / 600 €

125 

ECOLE HOLLANDAISE 
DU XVIIIÈME SIÈCLE                   
Trompe l’oeil aux gravures et au portrait 
de Jacobus Zaffius (1534-1618)                   
Plume, aquarelle et lavis                   
25 x 33,8 cm                    
(Petite déchirure)                   

800 / 1 200 €

126 

ECOLE FRANÇAISE 
DE LA FIN DU XVIIIÈME SIÈCLE 
D’APRÈS JEAN GUILLAUME MOITTE                   
Arthémise près de l’urne de Mausole                   
Plume, lavis gris, porte une inscription 
Arthémise / Moitte en bas à droite                   
22 x 28 cm                   

150 / 200 €

127.

128. 129.

127.

127 

JEAN-BAPTISTE COUVELET 
(1772-1830/32)                   
Portraits d’homme et de femme                   
Deux huiles sur toile formant pendant, 
signées et datées 1827, l’une située 
à Mézières en haut à gauche, rentoilées                    
65 x 54 cm                   

400 / 600 €

128 

ECOLE FRANÇAISE DU XIXÈME SIÈCLE                   
Portrait d’homme barbu                   
Huile sur toile                   
49,5 x 40,5 cm                   

300 / 400 €

129 

CHARLES RAYMOND CHABRILLAC 
(1804-?)                   
Portrait de femme à la cape noire                   
Huile sur toile, signée et datée 1842 
en bas à droite                   
47 x 41,5 cm                   

600 / 800 €
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130.

130 

ALFRED DE DREUX (1810-1860)                   
Jeune bergère aux chiens                   
Huile sur toile signée en bas à gauche                   
46,5 x 32,5 cm                   
(Petit accident)                   
                   
Provenance :                    
Château de Lachenaud, Limousin.                   
Sotheby’s, 25 juin 2008, n°16                   
                   
Un certificat d’authenticité du cabinet d’expertise 

Brame et Lorenceau en date du 14 octobre 2021 
sera remis à l’acquéreur.                    

8 000 / 12 000 €
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134.

132.

131.

134 

GUSTAVE ADOLPH JUNDT (1830-1884)                   
Alscanienne dans le champs                   
Huile sur toile, signée en bas à gauche                   
61 x 43,5 cm                   
(Restaurations)                   
                   
Provenance :                    
Vente Alger, 14/X/1934, n°98.                   

300 / 500 €

132 

ECOLE AMÉRICAINE 
DE LA DEUXIÈME MOITIÉ 
DU XIXÈME SIÈCLE                   
Le buveur espionné                   
Huile sur toile                   
60 x 49 cm                    
(Accidents et restaurations)                   

2 000 / 2 500 €

131 

ECOLE FRANÇAISE DU DÉBUT 
DU XIXÈME SIÈCLE                   
Académie d’homme nu 
dans un sous-bois                   
Huile sur toile, rentoilée                   
89 x 112 cm                   

1 500 / 2 000 €

133.
133 

CHARLES DESAVARY (1837-1885)                   
Platanes en automne, 1882                   
Huile sur toile, signée et datée en bas à droite                   
44,5 x 37 cm                   

400 / 600 €

135.

135.

135 

FERDINAND SOMMER (1822-1901)                   
La famille traversant le pont du village 
et Sapin coupé au bord du torrent                   
Deux huiles sur toile formant pendant, 
signées en bas à droite                   
30 x 40 cm chaque                   
                   
Au dos, étiquette Montpensier Joinville, 
Prince de Bavière.                   
                   
Provenance :                    
Château de Randan.                   

800 / 1 200 €
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136.

136 

EMILE VERNON (1872-1919)                   
Femme nue aux roses                   
Huile sur toile signée et datée 
1904 en bas à droite, rentoilée                   
92 x 60 cm                    

8 000 / 10 000 €

137.

v137 

ALEXANDRE JACQUES CHANTRON 
(1842-1918)                   
Baigneuse à l’iris                   
Pastel signé en bas à gauche                   
224 x 99 cm                   

3 000 / 5 000 €
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138.

139.

138 

VICTOR HUGO (1942-1993)                   
Maison au bord de la mer                   
Encre de Chine, monogrammée, sur papier du Sénat annoté 
au crayon à papier en haut à droite “dessin 
par Victor Hugo pendant une séance du Sénat, Versailles, 
187...”                    
10,7 x 19 cm                   
                   
Annoté au dos du cadre “Par Victor Hugo, sur papier à lettres 
du Sénat pendant une séance du Sénat en 1875”                    

4 000 / 6 000 €

139 

VICTOR HUGO (1942-1993)                   
Lettre manuscrite à l’encre sur papier bleu adressée 
à Monsieur Coppers (?).                    
13 x 20,5 cm                                      

300 / 500 €

141.

140.

140 

JUSEPE DE RIBERA (1591-1652)                   
Silène ivre. 1628. Gravure originale 
à l’eau-forte et au burin, sur papier vergé. 
Références: Bartsch, n°3. Brown, n°14. Avec 
l’adresse “Giovanni Orlandi Romano D.D” 
en pied. Nom de l’artiste et date gravés 
à la pointe en bas à droite dans la composition. 
Cette estampe est considérée comme la plus 
importante de l’œuvre gravé par Ribera. 
26,8 x 34,5 cm.                   

400 / 600 €

141 

HUBERT ROBERT (1733-1808)                   
Paysage de ruines. Gravure originale en noire 
et blanc. 27 x 19 cm.                   

80 / 120 €
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142 

HUBERT ROBERT (1733-1808)                   
Napoléon Bonaparte devant une fabrique imaginée pour le jardin 
de Malmaison                   
Vers 1800                   
Huile sur toile                   
H. 37,5 ; L. 50 cm                   
                   
Historique :                    
Galerie Agnew’s, Londres, 1966 (comme Marie Constance Charpentier) ; 
acquis par le docteur James Hasson (comme Marie Constance Charpentier) ; 
puis par descendance, collection particulière, Paris (comme Marie Constance 
Charpentier).                  
                   
Exposition :                    
Londres, Agnew’s, 1966, n° 69 (comme Marie Constance Charpentier).                   

15 000 / 20 000 €
142.

HHUBERT ROBERT
     REDECOUVERT
        

CONSULTANT : 
Pierre-Antoine MARTENET
Tél : +33 (0)6 08 17 28 49
pam@quirinal.fr

Nous remercions Sarah Catala, spécialiste de Hubert Robert, 
pour l’authentification et la rédaction de cette fiche.



Aujourd'hui rendu à Hubert Robert, ce tableau 
est exceptionnel en raison de l’identification de 
la figure de Bonaparte et parce qu’il témoigne 
des aspirations d’un artiste associé à l’esprit des 
Lumières, au tournant du siècle. 

En quelques coups de pinceau, Hubert Robert 
esquisse la silhouette de Napoléon Bonaparte 
au premier plan de la vue d’un bois. Vêtu d’une 
redingote, chaussé de bottes et coiffé d’un bicorne, 
l’homme qui se détourne du spectateur a glissé 
sa main gauche dans son gilet. La présence de 
cette figure légendaire associée à l’intimité d’un 
parc permet de situer la promenade dans le jardin 
de Malmaison. Ce travail sur l’évocation plutôt 
que la description est caractéristique de l’art 
de Robert. En effet, l’artiste aime à brouiller les 
repères spatio-temporels, en offrant au spectateur 
l’image d’un moment qui pourrait advenir. Pour 
renforcer cette sensation d'infini, il emploie une 
facture délibérément esquissée. Les seuls éléments 
précis sont les citations qu’il aime intégrer dans 
ses compositions par plaisir et flatterie envers 
le spectateur qui saura les reconnaître. Pour ces 
raisons, l’attribution à la peintre excellant dans le 
portrait, Constance Marie Charpentier (1767-1848), 
lors de l’apparition du tableau sur le marché de l’art 
en 1966, doit être abandonnée. Cette proposition 
s’inscrivait dans le contexte des recherches 
menées par Charles Sterling, alors conservateur 
des peintures au musée du Louvre et sous contrat 
avec le Metropolitan Museum of Art de New York 
pour l’établissement du catalogue raisonné des 
peintures françaises1. Il restera à préciser l’historique 
du tableau car l’oeuvre n’est pas décrite dans la 
vente après décès de Robert, le 4 avril 1809, ni dans 
l’inventaire après décès de la veuve de l’artiste, Anne 
Gabrielle, dressé en 18212. Peut-être le peintre l’a-t-
il vendu à l’un des membres de l’entourage ou des 
admirateurs de Bonaparte. Quoi qu’il en soit, Robert 
a peint son tableau en hommage à Joséphine3, 
mariée civilement à Napoléon en 1796.

Passionnée de botanique, Joséphine 
veille attentivement aux aménagements et 
agrandissements du domaine de Malmaison, 
résidence privée acquise avec Napoléon Bonaparte 
en 1799. Le mécontentement de la maîtresse 
des lieux ne cesse de croître car les projets 
des architectes Charles Percier (1764-1838) et 
Pierre François Léonard Fontaine (1762-1853) ne 
prennent pas en considération son goût pour 
les jardins anglais. Dès 1801, le duo est remplacé 
par l’architecte Jean-Marie Morel (1728-1810). Ce 
dernier s’était rendu célèbre grâce aux conceptions 
de jardins, notamment à L'isle-Adam pour le 
prince de Conti et à Ermenonville pour le marquis 
de Girardin. Pour Malmaison, il est chargé de 
composer le parc à l’anglaise, en aménageant des 
points de vue mettant en valeur tantôt l’irrégularité 
du domaine ou la poésie d’une fabrique, tantôt les 
savoirs de la botanique avec la création d’une serre 
et l'acclimatation d’essences extra-européennes. 
L’architecte est à son tour remercié en 1805 et 
remplacé plusieurs fois jusqu’à l’arrivée de Martin 
Berthault (1770-1823) qui sait répondre aux attentes 
de Joséphine.

C’est peut-être durant la période de tensions 
avec Percier et Fontaine, que Robert réalise son 

tableau pour Joséphine, peut-être dans le but 
d’obtenir la commande d’une peinture ou de la 
composition d’une fabrique, voire de l’ensemble 
de l’aménagement du parc. En effet, l’artiste peut 
y prétendre car il a su diversifier ses activités 
professionnelles associant la peinture de ruines et 
de jardins, le dessin d’aménagements paysagers et 
la conservation pour le Musée central des Arts. Il 
est agréé et reçu « peintre d’architecture » en 1766, 
avant d’être nommé « dessinateur des jardins du roi 
» et conseiller à l’Académie royale de peinture et 
de sculpture en 1784. En 1778, il devient « garde 
des tableaux du roi » et œuvre à la préparation 
de l’ouverture au public des collections royales 
rassemblées au palais du Louvre. Robert perd 
cette dernière fonction lors de son incarcération en 
octobre 1793, puis la retrouve en avril 1795, en tant 
que membre du Conservatoire devenu Conseil de 
direction des artistes en 1797.

C’est en tant que conseiller du Musée central 
des Arts qu’il rencontre Joséphine en mars 1800. 
A la demande du minisitre Bénezech, Robert doit 
assister Joséphine dans le choix de quatre tableaux 
du musée pour décorer le château de Malmaison4. 
Elle avait peut-être vu ses peintures acquises par 
le vicomte de Ségur dans l’hôtel de la rue des 
Victoires où le couple Bonaparte vivait, ainsi que les 
grands ensembles décoratifs dans le « salon doré 
» de l’hôtel de Brienne, loué par Lucien Bonaparte 
en 1801, et dans l’hôtel de la rue de Lille acquis 
par son fils, Eugène de Beauharnais en 1803. Vers 
1800, Robert a réduit sa production de tableaux 
principalement exécutés à la demande de la 
clientèle impériale de Russie qui lui est restée fidèle. 
Néanmoins, il demeure une personnalité appréciée 
de la vie artistique et mondaine à Paris puisqu’il 
donne des leçons de dessin à Juliette Récamier et 
Elisabeth Demidoff, travaille à l’aménagement du 
château de Lagrange pour le marquis de Lafayette 
et participe aux dîners organisés par Madame 
Tallien ou Madame de Grollier. Pour cette dernière, 
Robert avait peint l’incendie d’une maison d’où 
l’on sauvait des tableaux de fleurs. Dans une lettre 

que Robert adresse à Madame de Grollier, il décrit 
longuement la symbolique de chaque élément du 
tableau qui rend hommage à sa destinataire, peintre 
de fleurs5. Or, la lettre indique que ce tableau n’est 
pas le fruit d’une commande mais d’une réalisation 
spontanée, destinée à complimenter Madame de 
Grollier et l’inciter à conclure l’achat. Robert s’est 
maintes fois prêté à ce procédé commercial et 
pourrait en avoir fait de même auprès de Joséphine. 
Plusieurs éléments renforcent cette hypothèse : 
la modestie du format peu coûteux, le caractère 
esquissé renforçant la sensation de spontanéité et 
les références iconographiques renvoyant au projet 
de Joséphine pour le jardin de Malmaison.

Robert met en scène Joséphine avec une 
dame de compagnie, lors d’une promenade à 
laquelle Napoléon s’est joint. Tous se dirigent vers 
une fabrique décorée de pots de fleurs. Celles-
ci renvoient à la passion de Joséphine pour la 
botanique, tandis que le bois avec ces hauts arbres 
rappelle les forêts d’Amérique que la propriétaire 
souhaitait implanter à Malmaison. L'abri couvert de 
chaume répond à la mode des fabriques rustiques, 
à l’instar du petit pavillon octogonal élevé vers 
1790 à Malmaison6. Dans l’esprit de Robert, 
l’édicule évoque le primitivisme des civilisations 
et sa compatibilité avec la quête de beauté grâce 
à la présence des fleurs. Aussi, son modèle est la 
première cabane que décrit l’abbé Laugier, dans 
son Essai sur l’architecture publié en 1753 :

« L’homme veut se faire un logement qui le 
couvre sans l’ensevelir. Quelques branches 
abattues dans la forêt sont les matériaux propres 
à son dessein. Il en choisit quatre des plus fortes 
qu’il élève perpendiculairement et qu’il dispose 
en carré. Au-dessus, il en met quatre autres en 
travers et sur celles-ci il en élève qui s’inclinent, 
et qui se réunissent en pointe de deux côtés. 
Cette espèce de toit est couvert de feuilles 
assez serrées pour que ni le soleil, ni la pluie, 
ne puissent y pénétrer ; et voilà l’homme logé.7»

Robert établit les bords de l’architecture à l’aide de 
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bacs de fleurs et dispose l’ensemble sur un podium, 
puis aménage l’accès grâce à quelques marches. Il 
montre ainsi les origines des temples antiques dont 
il a été le promoteur durant la seconde moitié du 
XVIIIème siècle.

Les intentions intellectuelles et commerciales 
de Robert, plus complexes qu’elles ne paraissent, 
tranchent avec la rapidité d’exécution du tableau. 
Pour Robert, l’enjeu est de peindre rapidement 
sur un petit format, afin de ne pas perdre d’argent, 
ni de temps si la démarche s’avère infructueuse. 
Justement, l’artiste n’est pas mentionné dans les 
archives relatives aux commandes de peintures 
ou de participation à l’aménagement du jardin 
de Malmaison. Néanmoins, il convient de situer 
l'exécution du tableau entre 1800 et 1801, date 
de sa rencontre avec Joséphine coïncidant avec le 
renvoi des premiers architectes du jardin, et placée 
avant les bouleversements de l’administration du 
Musée central des Arts. A la fin du XVIIIème siècle, 
Robert semble opposé aux décisions conséquentes 
aux victoires militaires de Bonaparte. En 1796, il 
signe la pétition contre le déplacement d’œuvres 
d’art provenant d’Italie, rédigée par Quatremère de 
Quincy8. En 1797, le peintre représente le banquet 
offert au Louvre par le Conseil des Anciens et 
le Conseil des Cinq-Cents, en l’honneur des 
victoires remportées par Napoléon Bonaparte en 

Italie9. Robert retranscrit l’atmosphère sombre et 
étouffante régnant à l’occasion dans la Grande 
Galerie, dont le rôle de présentation d'œuvres 
d’art a disparu au profit de celle de l'exaltation 
de la gloire militaire. Cependant, il signe en 1798, 
l’année de la campagne d’Égypte, une grande toile 
illustrant une danse autour d’une pyramide et qui 
demeure dans l’atelier jusqu’à sa mort10. Robert est 
l’artiste qui a le plus représenté les transformations 
du musée central des Arts, s’attachant à montrer 
aussi bien les travaux de restauration que l’étude 
d’après les œuvres exposées dans les salles du 
Musée des Antiques après 1800. Il est périlleux 
de présumer du sentiment de Robert à l’égard de 
Napoléon, mais il est probablement bouleversé par 
l’arrêté du 19 novembre 1802 qui dissout le conseil 
des artistes gérant collégialement le Musée central 
des Arts. Lorsque Dominique Vivant Denon devient 
le directeur général du nouvellement nommé 
musée Napoléon, Robert n’est plus un des acteurs 
mais le simple témoin des transformations du 
musée. L’aventure au Louvre prend définitivement 
fin par le décret impérial du 18 mai 1806 ordonnant 
l’expulsion de Robert et de ses collègues artistes 
logés dans la Grande Galerie.

Sarah Catala

1 Charles Sterling suscita la polémique en désattribuant le Portrait de Mademoiselle Charlotte du Val d’Ognes (New York, The Metropolitan Museum of 
Art, inv. 17.120.204), à Jacques-Louis David (1748-1825), pour le donner à Constance Marie Charpentier. A ce sujet voir Marie Tchernia-Blanchard, « De 
Paris à New York. Charles Sterling et l’écriture d’une histoire de l’art transnationale au musée », Revue germanique internationale, 2015, n° 21, p. 207-218.
2 On retiendra la présence de quelques esquisses : au n° 254 « Une petite esquisse terminée où l'on voit un temple ruiné, une chaumière ; on y remarque aussi 
quelques figures ; au n° 263 « Deux autres tableaux ovales faisant pendant. Dans l'un on voit une chaumière au milieu d'un jardin; et dans l'autre 
une fontaine et des blanchisseuses » ; au n° 272 « Une autre où l'on voit une chaumière au bout d'une allée d'arbres élevés ».
3 Marie-Joseph-Rose de Tascher de la Pagerie, née en 1763 aux Trois-Ilets en Martinique, ne prend le prénom de Joséphine qu'en épousant Napoléon 
Bonaparte en 1796. Ce dernier l'entraîne dans son ascension fulgurante et le sacre impératrice. L’absence de la naissance d’un héritier la contraint 
à accepter le divorce en 1809.
4 AMN, 1 BB 4, p. 285-286 ; Marie-Catherine Sahut dans cat. exp. Paris, musée du Louvre, Le Louvre d’Hubert Robert, 1979, p. 10.
5 Tableau reproduit dans Véronique Damien, L’art au féminin. Portrait de la marquise de Grollier par Elisabeth Vigée-Lebrun, Paris, Galerie Canesso, 2018, 
p. 9, fig. 6.
6 Le petit pavillon a été construit par l’architecte François Cointereaux (1740-1830) pour le propriétaire d’alors, Jacques-Jean Le Coulteulx du Molay.
7 Marc-Antoine Laugier, Essai sur l'architecture, Paris, chez Duchesne, 1753, p. 12.
8 Voir Charlotte Guichard, La griffe du peintre, Paris, Seuil, 2019, p. 154-155.
9 Paris, musée des Arts décoratifs, inv. PE 58.
10 La toile est décrite dans le catalogue de la vente après décès du peintre, le 4 avril 1809 : « Un Monument composé offrant un obélisque brisé autour 
duquel dansent des jeunes filles ». Elle est aujourd'hui conservée à Montréal, musée des Beaux-Arts, inv. 1964.1464
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143 

ARYBALLE 
ornée d’une sirène les ailes déployées et un palmipède, 
l’épaule et la lèvre sont ornées de languette et de points 
et le fond d’une rosette en croissant                     
Atelier corinthien, Corinthien récent, v. 590 – 550 avant J.-C.                   
H. : 6,5 cm                   

400 / 600 €

144 

LOT 
comprenant un aryballe à décor de rosettes stylisées 
et une petite cruche à haut col et pied tronconique                   
Terre cuite beige (petits éclats)                   
Aryballe : Grande Grèce, Italo-corinthien, 
fin du VIème siècle avant J.-C.                   
Cruche : Chypre, Age du bronze récent                   
H. : 8 et 12 cm                   

300 / 500 €

145 

LOT 
comprenant un Ex voto féminin debout les bras ouverts, 
un Ex voto anthropomorphe les bras levés, et un Ex voto 
anthropomorphe stylisé portant un bonnet pointu                   
Alliage cuivreux et bronze (usures, un bras manquant)                   
Ex voto féminin : Etrurie, 
VIème - Vème siècle avant J.-C. ; 
H. : 9 cm                   
Ex voto anthropomorphe : Anatolie ou Urartu, 
VIIIème - VIème siècle avant J.-C ; 
H. : 6,5 cm                    
Ex voto anthropomorphe stylisé : Sardaigne ? 
VIème - Vème siècle avant J.-C; 
H. : 5,5 cm                   

400 / 600 €

146 

AMULETTE 
représentant un Amon sous la forme de bélier emmailloté 
et couché                    
Faïence bleu vert (bélière de suspension manquante)                   
Egypte, Basse époque, v. 664-332 avant J.-C.                   
Longueur : 4 cm                   

200 / 300 €

143.
144.

144. 145.

145.

145.
146.

147 

FRAGMENT 
de bas-relief représentant un dignitaire paré d’une coiffure 
à méchettes, d’une barbe postiche courte et d’un large collier 
à cinq rangées de perles, la carnation ocre subsiste partiellement                   
Calcaire lithographique (usures, chocs et dépôt calcaire)                   
Egypte, Nouvel Empire, v. 1550-1069 avant J.-C.                   
Porte les étiquettes anciennes SA650 et 1280                   
H. : 30 cm                                                      

5 000 / 7 000 €

147.
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148. 149. 150. 151.

152.
153.

148 

OUSHEBTI 
anépigraphe portant les instruments 
aratoires en relief ainsi que la barbe 
postiche                   
Faïence verte (petit éclat à la barbe 
et au nez, recollé en deux)                    
Egypte, Basse Epoque, v. 664-332 
avant J.-C.                   
H. : 13 cm                   

300 / 400 €

149 

FIGURINE 
de rameur portant une perruque 
courte, il est assis                    
Cèdre ? (bras et jambes manquantes)                    
Egypte, Moyen-Empire, v. 2033-1789 
avant J.-C.                   
H. : 11,2 cm                   

200 / 300 €

150 

BUSTE 
d’oushebti portant la longue perruque 
tripartite striée                   
Terre cuite ocre (rehauts rouge et noir)                    
Egypte, Troisième période 
intermédiaire, v. 1069-664 avant J.-C.                    
H. : 7 cm                   

200 / 300 €

151 

OUSHEBTI 
portant les instruments aratoires 
peints et une colonne d’inscriptions 
hiéroglyphiques ventrale au nom de …                   
Terre cuite beige (pied recollé)                    
Egypte, XXIème ou XXIIème Dynastie, 
v. 1069-715 avant J.-C.                   
H. : 9,8 cm                   

300 / 400 €

152 

POT 
à kohol à panse ovoïde, pied discoïde 
et haut col droit                   
Albâtre rubané                   
Egypte, Nouvel Empire, 
v. 1550-1069 avant J.-C.                   
H. : 10,5 cm                   

400 / 500 €

153 

ALABASTRE 
à deux anses tenon et lèvre horizontale                    
Albâtre (usures et restauration)                   
Egypte, Basse Epoque ou Période 
Ptolémaïque, v.664 -32 avant J.-C                   
H. : 13,5 cm                   

250 / 350 €

154. 155. 156.

154 

MASQUE 
de cuve de sarcophage 
à la carnation jaune                   
Bois stuqué et polychromé 
(accidents visibles)                   
Egypte, Basse Epoque, 
v. 664-332 avant J.-C.                   
H. : 21 cm                   

1 000 / 1 500 €

155 

STATUETTE 
du Ptah Sokar Osiris, il est paré 
d’une longue perruque tripartite peinte 
en bleu, d’un large collier Ousekh, 
il est inscrit sur une colonne ventrale 
et de deux colonnes dorsales, 
sur les jambes sont peints les fils 
d’Horus
Bois stuqué et polychromé 
(chocs et usures visibles, plume 
et base manquantes)                    
Egypte, période Ptolémaïque, 
v. 332-32 avant J.-C.                   
H. : 53 cm                   

1 000 / 1 500 €

156 

LOT COMPRENANT NEUF YEUX 
D’INCRUSTATION DE SARCOPHAGE                    
Albâtre et calcaire peint 
(éclats et manques)                   
Egypte Ptolémaïque ou Romaine 
v. 332 avant J.-C. – IIIème siècle après J.-C.                   
Longueur : de 3,5 à 7 cm                   

400 / 600 €
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157 

FRAGMENT DE CARTONNAGE 
partiellement doré, il est orné de deux 
des quatre fils d’Horus                    
Tissu stuqué et doré                   
Egypte, Epoque romaine 
(accidents, manques et taches)                   
Longueur : 23 cm                   

150 / 200 €

158 

FRAGMENT DE SARCOPHAGE 
de momie ajouré représentant 
Isis et Nephtys opposées                   
Tissu stuqué et polychromé                   
Egypte, Période Ptolémaïque 
ou Romaine, v. 332 avant J.-C. 
– IIIème siècle après J.-C.                   
H. : 24 cm                   

300 / 500 €

157.

158.

159 

TÊTE FÉMININE 
dont la chevelure composée de grandes mèches 

ondulantes vient se rassembler en un chignon 
d’où retombent deux grosses mèches sur 

les épaules, la coiffure est ceinte d’un fin 
bandeau. Il pourrait s'agir d'une Junon.                   
Marbre (usures et manques visibles)                    
Epoque Romaine                    
H. : 26 cm                    
                   
Un certificat d’exportation de bien 
culturel sera remis à l’acquéreur.                    

6 000 / 8 000 €

159.
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160 

BAS-RELIEF 
représentant une Isis Hathor à demi-nue tenant un long 
sceptre et un coffret (?), à ses pieds une vache                   
Marbre blanc (petits chocs)                    
Egypte, Période Romaine                   
17.5 x 14,5 cm (encadré)                   
Porte une étiquette 20 et Memphis.                   
                   
Un certificat d’exportation de bien culturel sera remis 
à l’acquéreur.                    

700 / 900 €

161 

SOMMET DE PILIER HERMAÏQUE                    
Terre cuite patinée brun noir                   
XIXème siècle, dans le goût de l’Antique                   
H. : 17 cm                   

400 / 600 €

162 

DEMI-CORPS DE VÉNUS                    
Marbre blanc
D'après l'Antique, XIXème siècle
H. : 16 cm

Provenance : 
Ancienne collection Roger Godchaux                 

800 / 1 200 €

160.

161.

162.

163 

TÊTE DE SPHINX 
portant un Némès à bandes                   
Calcaire lithographique 
(accidents et manques visibles, 
nez restauré)                   
Dans le goût des productions 
antiques                    
H. : 42 cm (sans le socle)                   

3 000 / 4 000 €

163.
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164 

BUSTE 
de jeune ephèbe drapé marchant                   
Marbre blanc                   
XIXème siècle, dans le goût 
de l’art Romain                   
H. : 48,5 cm                   

1 500 / 2 000 €

164.

M   MOBILIERS 
           & OBJETS D'ART
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165.

166.

165 

COFFRE                   
de forme rectangulaire en bois naturel mouluré, orné 
de rinceaux mascarons. Il ouvre à un abattant et repose 
sur des petits pieds                   
En partie du XVIIème siècle                   
H : 89 L : 167 P : 68 cm                   

1 500 / 2 000 €

166 

TAPISSERIE DES FLANDRES                   
d’après le Brun représentant le Triomphe d’Alexandre 
agrémenté de cavaliers et de personnages                   
Début du XVIIIème siècle                  
H : 208  L : 402 cm                   
(Galons rapportés et restaurations)                   

3 000 / 4 000 €

U    UN MANOIR EN NORMANDIE
           & À DIVERS               

              LOTS 165 À 251
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167 

TÊTE DE FEMME                   
en pierre sculptée                    
Art populaire du XVIème siècle ?                   
H : 26 L : 36 P : 16,5 cm                   
(Accidents et manques)                   

300 / 500 €

168 

STATUE                   
en bois naturel représentant 
un personnage religieux                   
XVIIIème siècle ?                    
H : 64,5 cm                   
(Manques, usures)                   

200 / 300 €

169 

VIERGE À L’ENFANT JÉSUS                   
représentée assise en bois relaqué 
polychrome                    
Art populaire des XVIIIème - XIXème siècles                   
H : 18,5 cm                    
(Accidents et manques)                   

200 / 300 € 
 

170 

STATUE                   
en bois naturel représentant 
un moine vêtu d’une chasuble, 
vraisemblablement Saint Etienne                   
Art populaire du XVIIIème siècle                   
H : 61 cm                   
(Partie refaite dans la base, manques)                   

200 / 300 €

171 

SCULPTURE                   
en cire représentant une femme 
agenouillée signée G. DEFIREZ                   
H : 6,5  L : 16,5 cm                   

200 / 300 € 
 

172 

PAIRE DE BOUGEOIRS                   
en bronze doré, le fût à côtes 
tournantes                   
Style Louis XV                   
H : 26,5 cm                   

80 / 120 €

173 

HAUT-RELIEF                   
en terre cuite représentant un satyre 
les bras levés                   
Hauteur : 43 cm                   
(Accidents et manques, soclé)                   

200 / 350 € 
 

174 

VIERGE NOIRE                   
en bois sculpté redoré                    
Art populaire du XIXème siècle                   
H : 22  L : 18,5 cm                   

150 / 200 €

175 

STATUETTE                   
à décor relaqué polychrome 
représentant une Vierge à l’Enfant                   
Art populaire du XIXème siècle                    
H : 33 cm                    
(Accidents, manques, usures)                   

200 / 300 €

176 

STATUETTE                   
en bois à décor polychrome 
et partiellement doré représentant 
un évangéliste                   
Art populaire du XVIIIème siècle                   
H : 61 cm                   
(Accidents et manques, reprises 
à la polychromie)                   

150 / 200 €

177 

STATUETTE                   
en terre cuite polychrome relaquée 
représentant la Vierge et l’Enfant Jésus                   
Art populaire du XIXème siècle                   
H : 26,5 cm                   
(Accidents et manques)                   

150 / 200 €

178 

STATUE                   
en pierre sculptée représentant 
une religieuse tenant un livre de messe                   
Art populaire - XIXème siècle                   
H : 63 cm                   
(Reprise à la polychromie, petits éclats)                   

300 / 500 €

179 

CLAVEAU OU ÉLÉMENT                    
en pierre sculptée représentant une 
tête de fauve                   
XIIIème - XVème siècles ?                    
H : 18 L : 16,5 P : 35 cm                   
(Accidents et manques) 

300 / 500 € 
 

167.

168.

170.

173. 176. 178.

179.

171.169.
172.

172. 174.

175.

177.
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180. 181.

180 

BAS-RELIEF                   
en bois relaqué polychrome représentant la Vierge Marie tenant 
les clés de Saint-Pierre, entourée d’un pape et d’un évêque                    
Art populaire du XIXème siècle                   
H : 56  L  : 66 cm                   
(Petites mangures)                   

300 / 500 €

181 

BAS RELIEF                   
en bois doré et polychrome représentant le Christ 
montant au Golgotha encadré par des soldats                    
Travail Rhénan du XVIIIème siècle                   
H : 80  L : 75,5 cm                   
(Restaurations, accidents, fentes)                   

1 200 / 1 800 €

182. 183.
184.

185.

182 

VIERGE À L’ENFANT                   
en bois naturel 
représentée assise                   
Art populaire 
du XVIIIème siècle                   
H : 63 cm                   
(Accidents et manques)                   

300 / 500 €

183 

VIERGE À L’ENFANT                   
en bois relaqué polychrome                    
Art populaire fin XVIIIème                    
H : 104 cm                   
(Fentes, accidents, manques)                   

800 / 1 200 €

184 

VIERGE À L’ENFANT                   
en bois relaqué, traces 
de dorure                    
Art populaire 
du XIXème siècle                    
H : 90 cm                   
(Accidents et manques)                   

300 / 500 €

185 

VIERGE À L’ENFANT                   
en bois à décor relaqué 
polychrome et redoré                   
Art populaire 
du XIXème siècle                   
H : 73 cm                   
(Accidents et manques)                   

300 / 500 €
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186 

STATUE                   
en bois naturel représentant un moine 
vêtu d’une chasuble, les bras croisés 
sur la poitrine                   
Art populaire du XVIIIème - XIXème siècles                   
H : 78,5 cm                   
(Accidents, manques, mangures, 
reprises à la polychromie 
dans les pieds)                   

300 / 500 €

187 

STATUE                   
en bois naturel avec traces 
de polychromie représentant 
un Saint homme lisant un livre                   
Allemagne, XVIIème - XVIIIème siècles                   
H : 97 cm                    
(Fentes, quelques accidents, 
manques) 

800 / 1 200 €

 

188 

STATUE                   
en bois naturel représentant 
un évêque. Il porte une tiare et un livre 
saint dans la main gauche                   
Art populaire du XVIIIème - XIXème siècles                                      
H : 84,5 cm                   
(Accidents, manques, fentes)                   

300 / 500 €

189 

STATUE                   
en pierre relaquée à décor polychrome 
représentant Saint-Jacques tenant 
le livre saint à la main gauche                   
Art populaire du XVIIIème siècle                   
(Restaurations, quelques éclats 
et manques)                   
H : 100 cm                   

800 / 1 200 €

190 

STATUE                   
en bois naturel représentant 
vraisemblablement Saint Marc 
avec à ses côtés un lion                   
Art populaire du XVIIIème - XIXème siècles                                      
H : 41 cm                   
(Fentes et mangures)                   

120 / 150 €

191 

STATUETTE                   
en bois naturel représentant 
une Sainte Femme                   
Art populaire du XIXème siècle                   
(accidents et manques)                   
H : 33,5 cm                   

200 / 300 €

188.

190.
186.

189.

187. 191.



104 105

194.193.
192.

195.
196.

197.

192 

STATUETTE                   
en bois naturel relaqué polychrome et doré 
XVIème siècle, Malines  
H : 30 cm 
(accidents et manques)

600 / 900 € 

 

198.

193 

GROUPE                   
en bois partiellement doré et relaqué 
représentant le portement de Croix                   
Art populaire du XIXème siècle                   
H : 38 L : 21 cm                   
(Accidents, manques, éclats)                   

300 / 500 €

194 

STATUE                   
en bois partiellement polychrome 
représentant un homme de qualité 
vêtu d’un bonnet                    
Art populaire fin XVIIIèème- 
début XIXème siècles                   
H : 75 cm                   
(Accidents et manques, fentes)                   

100 / 150 €

195 

ELEMENT DE BOISERIE                   
en chêne naturel représentant un 
Amour flanqué de feuilles d’acanthe                   
XIXème siècle                   
H : 31 cm                    
(Fente et petits manques)                   

200 / 300 €

196 

FRAGMENT DE BAS RELIEF                   
en pierre sculptée redorée et relaquée 
représentant une Sainte Femme                   
XIXème siècle                   
H : 17 L : 11 cm                   

100 / 150 €

197 

BAS RELIEF                                      
en bois naturel représentant 
une déposition de Croix                    
Allemagne du sud- XVIII-XIXème siècles                   
H : 66 cm                   
(Fentes, quelques accidents 
et manques)

300 / 500 € 
 

198 

COFFRE                   
de forme rectangulaire en bois naturel, 
la façade décorée de sphinges, 
allégories dans un médaillon, rinceaux 
feuillagés                    
En partie du XVIIème siècle                    
H : 85 L : 128 P : 60 cm                   
(Fentes, quelques accidents)                   

300 / 500 €
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199.

199 

MEUBLE À DEUX CORPS                   
en chêne naturel, bois patiné, placage 
de marbre et marbre. La partie 
supérieure ornée d’un fronton 
brisé et d’allégories, il ouvre 
à deux vantaux démasquant 
trois tiroirs. Il présente trois 
tiroirs en ceinture agrémentés 
de têtes d’angelots. La partie 
inférieure présente un tiroir 
et deux vantaux décorés d’allé
gories                    
En partie du début 
du XVIIème siècle                   
H : 218 L : 115  P : 50 cm                   

3 000 / 5 000 €

200.

201.

204.

202. 203.

200 

RARE CHRIST                   
en bronze doré. Il est vêtu d’un pagne 
argenté                   
Italie ? Fin XVIIème, Début XVIIIème siècle                   
H : 17,5 L : 18,5 cm                   

1 000 / 1 500 €

201 

CHRIST                   
en bronze partiellement doré                    
XVIIIème siècle                   
H : 15 cm                   

600 / 800 €  
 

202 

CHRIST                   
en bronze patiné                   
XIXème siècle                   
H : 18,5  L : 19,5 cm                   

300 / 500 €  
 

203 

CHRIST                   
en bronze à patine brune 
dans le style maniériste                                      
H : 20 cm                   

300 / 500 €  
 

204 

CHRIST                   
en bronze à patine brun clair                   
XIXème siècle                   
H: 18,5 L  : 19,5 cm                   

300 / 500 €
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205.

205.

205 

MEUBLE À DEUX CORPS                   
en bois naturel, la partie supérieure ouvre à deux vantaux décorés de caryatides, 
mascarons, rosaces, palmettes, fleurons.                    
La partie inférieure présente des mascarons, feuilles d’acanthe, palmettes.                    
Elle ouvre à deux vantaux et repose sur des petits pieds                   
En partie du début du XVIIème siècle
D'après Hugues Sambin                   
(restaurations)                   
H : 210 L : 190 P : 66 cm                                                        

2 000 / 3 500 €

206.

207.

206 

TAPISSERIE DE LA MANUFACTURE D’AUBUSSON                   
à décor polychrome représentant une scène de l’Antiquité, 
la bordure décorée de fleurs et de rinceaux                   
H : 284 L : 423 cm                    
(Nombreuses restaurations, déchirures et reprises)                   

700 / 1 000 €

207 

BRODERIE AU POINT DE SAINT-CYR                   
à décor polychrome orné de cavaliers, animaux, personnages 
et cygnes dans une rivière                   
Fin XVIIème - début du XVIIIème siècle                   
H : 75,5 L : 132 cm                    
(Restaurations)                   

300 / 500 €
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208.

209.
209. 209. 209.

208 

FRAGMENT DE TAPISSERIE                   
à décor polychrome représentant un char tiré 
par quatre chevaux avec à l’arrière plan une ville 
ancienne et des personnages                   
XVIIème siècle, Bruxelles ?                    
H : 246  L  : 189 cm     
(restaurations)              

700 / 1 000 €

209 

DEUX PAIRES DE FAUTEUILS                   
à haut dossier en bois naturel, partiellement doré, 
décoré de feuilles d’acanthe, les accoudoirs 
à volutes. Il repose sur des pieds en gaine réunis 
par des traverses                   
Les dossiers garnis de cuir doré au petit fer                   
En partie du XVIIème siècle                   
(Nombreux accidents au cuir)                   
a). H : 130 L : 63 P : 41 cm                   
b) H :128 L : 64 P : 38 cm                                      

500 / 700 €

212.

211.

210.

210 

CHRIST                   
en bois naturel                    
Art populaire du XVIIIème - XIXème siècles                   
H : 96,5 cm                   
(Accidents, manques, fentes)   

700 / 1 000 € 
 

211 

CHRIST                   
en bois naturel partiellement relaqué 
et redoré                    
Espagne ? XVème siècle                   
H : 140  L  : 140 cm                   
(Accidents et manques)

1 000 / 1 500 €
 
 

212 

CHRIST                   
en bois naturel                    
Ancien travail populaire                   
H : 138 cm    

800 / 1 200 €
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213. 214.

215.
216.

213 

CHRIST                   
en bronze ciselé et doré. Il repose 
sur une croix et un socle en placage 
d’écailles brunes et cuivre marqueté 
dans le gout de Boule de filets, 
volutes et trophées. Base à pans 
coupées découpée de frises de postes, 
supportée par cinq patins                   
XIXème siècle                   
H : 69,5  L : 18,5 cm                   

700 / 1 000 €

214 

CROIX DE PROCESSION                   
plaquée de cuivre, elle est ornée 
d’un Christ en bronze                   
Dans le style médiéval                   
H : 69 L : 38,5 cm                   

300 / 500 €

215 

FAUTEUIL DIT “DE MALADE”                   
à dossier rectangulaire inclinable en bois naturel, 
les accotoirs à manchettes, il repose 
sur des pieds antérieurs tournés réunis 
par une traverse en balustre et des pieds 
postérieurs en gaine. Il est garni d’un tissu 
à décor polychrome à l’imitation de la tapisserie                   
Style Louis XVIII                                      
H : 134 L : 65 P : 54 cm                   

150 / 200 €

216 

STATUE                   
en bois polychrome représentant 
Saint-Sébastien, la main gauche levée                   
Allemagne du sud - XVIIIème siècle                   
H : 115 cm                   
(Fente, éclats, reprises à la polychromie)                   

1 000 / 1 500 €

217.

217 

CHRIST                   
en bois partiellement laqué                   
XVIIIème siècle                   
H : 190  L : 190 cm environ                    
(Petits accidents et manques au pied)

1 000 / 1 500 €  
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218.

219.

220. 223.

222.

221.

218 

PIERRE SCULPTÉE 
représentant un personnage les yeux 
cerclés                    
H : 21 L : 19  P : 16,5 cm

200 / 300 €  

219 

STATUE EN PIERRE                   
sculptée représentant la Vierge 
et l'Enfant Jésus                   
Art populaire                   
H : 41,5 L : 16 cm                   

200 / 300 € 
 

220 

STATUE D'UN ÉVÊQUE                   
en pierre calcaire, coiffé d'une mitre 
et portant une chasuble 
avec des personnages à ses pieds                    
Art populaire XVIIIème - XIXème siècle                   
Traces de polychromie                   
H : 112 cm                    
(Accidents et manques)

800 / 1 200 €
 

221 

STATUE                    
en pierre sculptée représentant 
un personnage, les yeux écarquillés                   
H : 20,5  L : 17,5  P : 19 cm 

200 / 300 € 
 

222 

ELÉMENT                      
en pierre fragmentaire figurant 
un visage humain                   
H : 35 L :  33 P : 15 cm                   
(Socle)   

400 / 600 € 
 

223 

STATUE                   
en pierre représentant Saint-Sébastien                   
Fin du XVIème - début du XVIIème siècles                   
H : 64 cm                   
(Accidents et manques)                   

800 / 1 200 €

224.

224 

FRAGMENT DE TAPISSERIE DES FLANDRES                   
représentant un paysage avec une église 
à l’arrière-plan                    
Début du XVIIIème siècle                   
H : 177 L  : 129 cm                   
(Restaurations)                   

400 / 600 €
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228.

228.

239.

226.

227.

225. 225.

225 

PAIRE DE BOUGEOIRS                   
en laiton à décor de balustre, 
base ronde                   
Dans le style Louis XIII                   
H : 24 cm                   

200 / 300 €

226 

GROUPE                   
en bois sculpté relaqué représentant le Christ sur la Croix 
avec à la partie inférieure la Vierge                   
Allemagne du Sud, XVIIIème -XIXème siècle                   
H : 67 cm                   
(Quelques accidents, manques, reprises au décor)                   

500 / 800 €

227 

HAUT-RELIEF                   
en terre cuite représentant un satyre les bras levés                   
Hauteur : 43 cm                   
(Accidents et manques, soclé)

500 / 800 €  
 

228 

PAIRE DE BOUGEOIRS                   
en bronze ciselé et doré, ornés de personnages assis 
sur un dauphin et un cheval marin, base mouvementée                   
Fin du XIXème siècle                   
H : 31 cm                   

300 / 500 €

229. 230.

231.

229 

PLAT HISPANOMAURESQUE                   
à décor blanc et or avec rehaut de bleu de cobalt                                      
Diamètre : 39 cm                   
(Restaurations)                   

150 / 200 € 
 

230 

PLAT HISPANOMAURESQUE                 
à décor rayonnant de feuillages                                     
Diamètre : 37 cm                   
(Petits éclats)                   

150 / 200 € 
 

231 

SELLETTE 
POUVANT FORMER TABOURET                   
en bois patiné représentant un Maure assis tenant une gerbe 
de feuilles. Base ronde                   
Travail dans le goût Vénitien                   
H. : 48,5 cm                   

400 / 600 €
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232.

233.
233.

234. 237. 237.

233.

236.

235. 235. 235. 235.

238.

232 

TERRE VERNISSÉE                   
Plat rond à décor stylisé de femmes 
et d’oiseaux.                    
XIXème siècle                   
(petits éclats)                   
D : 34,5 cm                   

300 / 500 €

233 

UNE CARAFE                   
en verre gravé à décor de volutes 
feuillagées et fleurs, la panse ornée 
de côtes                    
Fin XVIIIème - Début XIXème siècle                   
H. : 18 cm                   
                   
Il est joint deux verres à pied 
d’époque postérieure.                    
L’un H : 24 cm                   
L’autre H : 20,5 cm                   

300 / 500 €

234 

COUPE EN CRISTAL DE ROCHE                   
H. : 8 cm ; D. : 21,5 cm                   

200 / 300 €

235 

RÉUNION DE QUATRE MÉDAILLONS                   
de forme ovale représentant 
des sous-verres à décor feuillagé, 
dont deux aux sujets religieux.                    
Deuxième moitié du XIXème siècle                   
(petits accidents)                   
H : 12 cm pour deux                   
H : 9 cm pour deux autres                   

200 / 300 €

236 

CRÂNE MEMENTO MORI                   
en marbre sculpté et évidé                   
H. : 17,5 cm ; L. : 23,5 cm                   
(Eclats)                   

1 500 / 2 000 €

237 

DEUX CARAFES                   
en verre gravé à décor de volutes 
feuillagées fleurs, la panse ornée 
de côtes                    
Fin du XVIIIème - Début du XIXème siècle                   
L’un H : 24 cm                   
L’autre H : 23,5 cm                   

300 / 500 €

238 

LUSTRE                   
en bronze à dix-huit branches 
de lumière sur deux rangs décorés 
de volutes, rinceaux                   
Style Hollandais                   
Percé pour l’électricité                   
H : 75  L : 67 cm                   
(Quelques usures)                   

1 000 / 1 500 €
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239.

239 

STATUE                   
en bronze à patine brune 
représentant un joueur de flute 
avec un Amour à ses côtés. Porte 
une signature, “Coyzevox”, une 
inscription “F. BARBEDIENNE 
FONDEUR PARIS” et un cachet 
“Réduction Mécanique”                   
H : 28,5 cm                   

250 / 350 €

240.

242.241.

240 

SQUELETTE 
DE POISSON NATURALISÉ
par Deyrolle, il porte l’inscription 
“squelette de carpe”                   
L : 30 cm                   

150 / 200 €

241 

STATUE                   
en bronze à patine claire partiellement 
mordoré représentant David 
avec la tête de Goliath à ses pieds. 
Signée A. MERCIÉ. Elle repose 
sur un socle à décor Mauresque                   
H totale : 74 cm                   

1 000 / 1 500 €

242 

GROUPE                   
en bronze à patine brun claire 
représentant deux Amours tenant 
un arc et des torches enflammées, 
base ronde moulurée. 
Signé : A. CARRIER                    
H : 53 cm                   

800 / 1 200 €
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243 

ENCRIER                   
En bronze à patine brune.
la partie supérieure décorée 
d’un dragon et flanqué de monstres 
marins, volutes
Dans le goût vénitien-XIXème siècle                               
H : 14,5 L : 11 cm                   

500 / 800 €  
 

244 

GROUPE                   
en bronze à patine brune représentant 
un moineau signé J. MOIGNIER. 
Il repose sur une base ovale 
agrémentée d’une plaque : 
Société d’agriculture l’Arr. Espace 
de Clermont Oise”                   
Deuxième moitié du XIXème siècle                   
H : 11,5  L : 15,5 cm                   

250 / 300 €

245 

GROUPE                   
en terre cuite patinée représentant 
un ours étreignant un chasseur, base 
ovale, porte une signature E. FREMIET                   
Fin XIXème - début du XXème siècle                   
Modèle du chasseur finlandais écrasé 
par un ours                   
Porte une ancienne étiquette 
avec le numéro 36541…OCIAA                                                   

400 / 600 €

246 

STATUETTE                   
en bronze patiné représentant 
un guerrier romain, il repose 
sur un socle cylindrique en onyx 
rubané ?                    
XIXème siècle                   
H totale : 24,6 cm                   

500 / 800 €

247 

ÉCOLE FRANÇAISE DEUXIÈME 
MOITIÉ DU XIXÈME SIÈCLE
Bozzetto en terre cuite patinée 
représentant un lion allongé                   
H : 17,5  L : 25 cm                  
(Quelques éclats et manques)                   

700 / 1 000 €

248 

STATUE                   
en bronze à patine brun vert 
représentant un cerf à l’arrêt. Elle porte 
une signature BARYE et la mention 
“Susse Frères -Ed Paris”                   
H : 17 L : 17,5 cm                   

800 / 1 200 €

249 

DEUX SATYRES                   
en bronze ciselé et doré jouant 
de la flute de pan et du tambourin 
(manquant), la base ronde porte 
une signature Clodion, socle 
en marbre rouge veiné                     
Style Louis XV                   
(égrenures, l’un refixé)                   
H : 13 cm                   

200 / 300 €

250 

GROUPE                    
en bronze à patine brune représentant 
un aigle aux ailes déployées tenant 
un serpent dans son bec.                   
XIXème siècle                   
H : 16,5 - L : 17 cm                   

200 / 300 €

251 

STATUETTE                   
en bronze représentant un cerf portant 
dix cors, base en forme de rocher, 
signée T. CARIER                    
H : 31  L : 23,5 cm                   

300 / 500 €

243.

244.

245. 248. 251.

247.
250.

246.
249. 249.
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v252 

GLACE ET UN FRONTON                   
à double encadrement en bois sculpté et redoré. Elle a été ornée 
d’un fronton décoré de cartouches, rinceaux et bouquets de fleurs.                   
Époque Régence                   
(la glace moderne, le fond repris, restaurations)                   
H : 163  L : 91 cm                   

2 000 / 3 500 €

v253 

CONSOLE                   
en bois sculpté et redoré en forme d’arbalète 
décoré au centre d’une coquille ajourée, 
de guirlandes de fleurs et de palmettes. 
Elle repose sur quatre pieds cambrés 
décorés de coquilles et guirlandes de fleurs 
terminés en sabots.                    
Époque Régence                   
Dessus de marbre portor (réparé)                   
(éclats, restaurations)                   
H : 83,5 L : 142 P : 71 cm                   
                   
Ce modèle est inspiré de l’ornemaniste 
Bernard Toro.                   
Bernard Toro ou Turreau est né à Toulon 
en 1672 et mort dans la même ville en 1791. 
Son œuvre est influencée par les modèles 
parisiens, mais aussi par l’art baroque italien.                   

7 000 / 12 000 €

253.

252.

Crédit photo Barnes International

U    UNE PROPRIÉTÉ 
        AU BORD DU LAC LÉMAN
           & À DIVERS                                                                           
                                                                          LOTS 252 À 324

LES LOTS INDIQUÉS v 

SONT EN IMPORTATION TEMPORAIRE
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254.

v254 

BUREAU PLAT                   
de forme rectangulaire en placage d’ébène orné de filets 
de laiton. 
Il ouvre à trois tiroirs en ceinture et repose sur des pieds cambrés. 
Riche décoration de bronzes ciselés et redorés tels que : 
chutes à têtes de femme, poignées à volutes.                   
Époque Régence                   
(restaurations, petits accidents de placage, fentes)                    
H : 78,5  L : 195,5  P : 95 cm                   

15 000 / 20 000 €

254.
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255.

258.

258.

259.

v255 

LUSTRE                   
en bronze ciselé et doré à quinze 
branches de lumière ornées 
de mascarons, volutes, têtes d’angelot. 
Il présente une grenade à la partie 
inférieure .                   
Style Régence, XIXème siècle                   
(percé pour l’électricité, un élément 
à redresser)                   
H : 109  D : 109,5 cm                   

3 000 / 5 000 €

257 

PANNEAU EN BOIS SCULPTÉ 
de coquilles et feuillages, au centre 
une fleur stylisée entourée de rinceaux 
feuillagés au naturel
Début du XVIIIème siècle                   
Louis XV                    
H: 83 cm; L: 245,5 cm                   
(Décapé et usures du temps)                   

400 / 600 €

v256 

MIROIR À FRONTON                   
en bois redoré, mouluré et sculpté 
de coquilles, chimères, volutes. 
Il présente un double encadrement 
avec des rosaces dans les écoinçons.                    
Époque Régence                   
(restaurations, reprises dans le fond, 
éclats)                   
H : 175  L : 89,5 cm                   

1 500 / 2 500 €

v258 

PAIRE DE BERGÈRES                   
à dossier plat en hêtre naturel mouluré 
et sculpté de grenades, fleurettes, 
pieds cambrés. Estampillées J.AVISSE.                   
Époque Louis XV                   
(restaurations)                   
Jean Avisse, reçu maître menuisier 
en 1745. Il épousa Marie-Anne 
Gourdin, représentante d’une grande 
famille de menuisiers et travailla 
presque exclusivement pour une 
clientèle de marchands tapissiers.                   
H : 94,5 L : 73  P : 56 cm                   

5 000 / 8 000 €

v259 

BERGÈRE                   
à dossier plat en hêtre naturel décoré 
de moulures, pieds cambrés terminés 
en volutes. Estampillée N.Q.FOLIOT.                   
Époque Louis XV                   
(restaurations, fente en ceinture)                   
Nicolas Quinibert Foliot, reçu maître 
menuisier en 1729. 
L'un des plus célèbres menuisiers 
de l‘Epoque Louis XV, fournisseur 
du garde-meuble royal, il réalise 
d'importantes commandes pour 
les châteaux de Versailles, 
Fontainebleau, Compiègne et Trianon.                  
H : 104  L : 83  P : 63 cm                   

3 000 / 5 000 €

256.
257.
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260.

261.

262.

260 

BASSIN OVALE                   
à prises latérales en forme de coquilles stylisées. 
En porcelaine de Chine de la famille verte à décor 
polychrome de branchages fleuris et de volutes.                   
Époque Kanghi (1662-1722)                   
(restaurations, quelques égrenures, fentes de cuisson)                   
Long : 30,5  Larg : 22 cm                   

1 000 / 1 500 €

261 

BASSIN                    
en porcelaine de Chine de la Famille verte, de forme 
ovale sur trois pieds, à décor polychrome de fleurs 
et oiseaux.                   
(usures, restaurations, une anse refaite)                    
Époque Kanghi (1662-1722)                   
L : 30 cm                   

1 000 / 1 500 €

262 

CHINE                   
Grand vase                   
à pans coupés, col évasé en porcelaine de la Famille 
verte à décor polychrome. La panse décorée sur chaque 
face de deux réserves, ornées de personnages, paysages 
dans des encadrements de quartefeuilles et de fleurs.                   
Époque Kanghi (1662-1722)                   
(quelques égrenures, restaurations)                   
H : 47 cm                   

1 000 / 1 500 €
263.

v263 

PARAVENT                   
à douze feuilles en laque de Coromandel à décor 
de paysages et de personnages, la bordure à motifs 
de bouquets, corbeilles et vases fleuris et d’objets 
mobiliers.                   
Chine, XVIIIème siècle                   
(restaurations, fentes, quelques éclats. 
Séparé en deux parties)                   
Dimension d’une feuille : H : 236 L : 46,5 cm                   

3 000 / 5 000 €

263.
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264.
265.

266.

v264 

PENDULE À L’ÉLÉPHANT                   
en bronze ciselé et redoré. Cadran de “Lepaute à Paris” surmonté 
d’un amour marin soufflant dans une conque. Elle repose 
sur une terrasse mouvementée.                   
Travail dans le goût Louis XV                   
(mouvement du XVIIIème siècle rapporté)                   
H : 42  L : 27  P : 16 cm                   

2 000 / 3 000 €

265 

D’APRÈS JEAN BAPTISTE II LEMOYNE 
(1704-1778)                   
Madame de Vandeul, 1720                   
Buste en terre cuite sur son socle en marbre gris, 
signé et daté                   
Hauteur : 48 cm                   
Hauteur avec le socle : 62 cm                   
                   
Une ouvre identique est conservée au Cleveland 
Museum of Art, Ohio.                   
                   
Un test de thermoluminescence du laboratoire 
Ralf Kotalla du 24/02/03 confirme une datation 
du XVIIIème siècle.                    

1 500 / 2 000 €

v266 

TABLE DITE « TRIC TRAC »                   
de forme rectangulaire, en bois noirci laqué noir 
et bois de rapport. Le couvercle est marqueté 
au revers d’un échiquier et présente un jeu 
de jacquet. Elle ouvre à deux tiroirs en ceinture 
et repose sur des pieds cambrés.                   
Époque Régence - Louis XV                   
Décoration de bronzes ciselés et dorés                   
(restaurations, fentes, accidents)                   
H : 72,5  L : 83  ; P :  61,5   cm                                      

3 000 / 5 000 €

267.

267.

268. 268.

269.

v267 

PAIRE D’URNES                   
en marbre noir veiné de blanc. 
Elles reposent sur un piédouche 
et un socle carré.                   
Style Louis XVI                   
(montées en lampes. L’une accidentée)                   
H : 39,5 cm                   

300 / 500 € 

268 

PAIRE DE CHENETS                    
en bronze patiné ciselé et doré représentant des amours assis 
sur des trophées militaires, l’un tenant un sabre. Ils reposent 
sur des bases ajourées en bronze ciselé et doré ornées 
de boules enflammées, oves. 
Ils reposent sur trois patins.                    
Fin du XVIIIème, Première moitié du XIXème siècle                   
H : 36 cm. ; L : 40 cm.                   

1 500 / 2 000 €

v269 

COMMODE                   
de forme rectangulaire, à léger ressaut 
central, en placage de bois de rose 
et bois teinté, marqueté d’instruments 
de musique dans des encadrements 
de rubans. Elle ouvre à trois rangs 
de tiroirs. Les montants arrières 
à cannelures simulées.                    
Estampillée L. AUBRY.                   
Époque Louis XVI                   
Dessus de marbre gris veiné. 
Décorations de bronzes ciselés                   
(quelques accidents  et soulèvements 
de placage)                   
Louis Aubry, ébéniste reçu maître 
en 1774.                   
H : 86  L : 130  P : 59 cm                   

1 500 / 2 500 €
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270. 270. 271.

272.

272.

v270 

PAIRE DE VASES                   
en marbre rouge Languedoc et bronze doré orné de têtes de bélier, 
guirlandes de feuillages reposant sur des piédouches.                   
Style Louis XVI                   
(montés en lampe. Petits éclats)                   
H : 32 cm                   

500 / 800 €

271 

HANAU                   
Pichet torsadé en faïence avec 
couvercle et base en étain. Il est 
décoré de points, fleurs, oiseaux bleus.                   
XVIIIème siècle                   
(égrenures)                   
H : 28 cm                                      

500 / 800 €

v272 

PAIRE DE CHAISES                   
à dossier à la reine en bois naturel 
sculpté de piastres, noeuds de ruban 
et rosaces, feuillages. La ceinture 
sinueuse. Elle repose sur des pieds 
fuselés cannelés.                   
Époque Louis XVI                   
(renforts, petit manque au dossier)                   
H : 103  L : 61  P : 51 cm                   

800 / 1 200 €
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273.

v273 

BIBLIOTHÈQUE BASSE                   
de forme rectangulaire à légers ressauts, en placage d’écaille brune, laiton 
et ébène marqueté en partie de rinceaux feuillagés, volutes, filets. Elle ouvre à trois vantaux 
et repose sur des petits pieds. Décoration de bronzes ciselés et redorés tels que : 
frise à godrons et à oves, rosaces, mascarons. 
Attribuée à Levasseur.                   
Deuxième moitié du XVIIIème siècle                   
(restaurations, fentes)                   
Marques ce trouvant sur les planches du socle a la peinture noire : “ 2.R 1816” et “ II. R 1911 “.                    
A l’intérieur étiquette blanche imprimée bleu “ Schloss Schillersdorf” complétée a l’encre “ 
2175/XXIV “                   
H : 127,5  L : 198  P : 39,5 cm                   
                   
Provenance :                    
Vraisemblablement achetée par Salomon de Rothschild  pour le Château de Schillersdorf 
puis par descendance à Schillersdorf, vraisemblablement Anselme Salomon de Rothschild 
puis Ferdinand de Rothschild, puis les barons Alphonse-Mayer et Louis-Nataniel.                   

20 000 / 30 000 €
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274.

276.

275.
275.

274 

PLAQUE EN IVOIRE                    
de forme rectangulaire à décor peint polychrome représentant 
à la partie supérieure une ascension en ballon vraisemblablement 
organisée par les frères Montgolfier.                    
La partie inférieure à décor polychrome est ornée d’un médaillon 
représentant les frères Montgolfier de profil à l’imitation 
d’un camée d’après Houdon ? Il est décoré de cordages 
et repose sur un socle.                    
Dans un cadre en ivoire et placage d’écaille                   
Fin du XVIIIème siècle                   
H : 15,5 ; L : 9 cm                   

800 / 1 200 €

275 

CHINE                   
Paire de statuettes en porcelaine à décor polychrome représentant 
chacune un enfant agenouillé.                   
Fin du XVIIIème siècle                   
(restaurations à chaque bras, égrenures)                   
H : 16 cm                   

700 / 1 000 €

v276 

TABLE                   
de forme ovale en acajou et placage d’acajou à rameaux, orné 
de moulures de cuivre. La ceinture ouvre à trois tiroirs, elle repose 
sur des pieds arqués réunis par une tablette. Attribuée à Chapuis.                   
Début du XIXème siècle                   
(usures, fentes, manques de placage)                   
Jean-Joseph Chapuis, ébéniste belge, formé à Paris                   
H : 76  L : 82,5  P : 56 cm                   

500 / 800 €

277. 278.

279.

277 

SCULPTURE                    
en marbre blanc d’après l’Antique 
représentant deux têtes 
de personnages dont 
l’un coiffé d’un bonnet phrygien                    
H. : 12 ; L. : 18 cm                   

1 000 / 1 500 €

278 

BAS RELIEF EN MARBRE 
représentant deux jeunes femme 
de profil d’après l’Antique                    
Travail dans le goût néoclassique                                      
(quelques usures)
H : 20,5 ; L: 12,5 cm                   

500 / 800 €

v279 

MEUBLE À HAUTEUR D’APPUI                   
de forme rectangulaire, en placage 
d’acajou et acajou moucheté, mouluré 
et décoré de pilastres cannelés. 
Il ouvre à deux tiroirs en ceinture 
et deux vantaux et repose 
sur une plinthe.                     
Époque Restauration                   
(restaurations, fentes)                   
Estampillé JACOB. L’estampille 
Jacob fut utilisée de 1830 à 1847 
par Georges-Alphonse et Alphonse 
Jacob-Desmalter.                   
H : 110  L : 199  P : 49,5 cm                   

2 500 / 3 500 €
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280.

280 

COUPE EN PORCELAINE DE HUE, 
finement ornée en bleu de cobalt sous couverte 
d’un motif débordant des bords extérieurs vers 
l’intérieur d’un dragon émergeant de nuages 
au-dessus de flots écumants, faisant face au caractère 
Tho (Longévité). Au revers, des caractères parfois 
imbriqués complètent le décor.
Marque impériale en quatre caractères 
Nôi phù thi trung (Fait pour le palais central) 
sur la base.                    
Vietnam, XVIIIème siècle                   
Diam. 14,5 cm 
(égrenures)                  

10 000 / 15 000 €

280.

281.

v281

ARMOIRE                   
de forme rectangulaire en bois laqué rouge et or à décor de divinités. 
Elle ouvre à deux portes découvrant deux étagères et repose 
sur une base festonnée.                   
Thaïlande, XIXème siècle                   
(fentes, quelques usures au décor)                   
H : 132 ,5  L : 98  P : 60 cm                   

1 000 / 1 500 €
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282.

283.

v282 

LUSTRE                   
en bronze patiné et doré à douze 
lumières en forme de lampe antique 
décoré de feuilles d’eau terminé 
par une graine et surmonté 
par une coupe. Il est tenu par six tiges 
ornées de fleurons dorés.                   
Vers 1825                   
(percé pour l’électricité)                   
H : 105  D : 66 cm                   

3 000 / 5 000 €

v283 

PETIT CANAPÉ                   
de forme rectangulaire à dossier 
mouvementé en acajou à ramages 
et bois doré. Il est orné de palmettes. 
Les accoudoirs à enroulements. 
Pieds antérieurs en sabre, pieds 
postérieurs arqués.                   
Vers 1830                   
(quelques usures, petits accidents 
de placage)                   
H : 108 L : 152  P : 55 cm                   

500 / 800 €

284.

284. 285.

286.

286.

v284 

PAIRE D’URNES                   
de forme ovoïde en marbre bleu 
turquin, brèche violette et bronzes 
dorés. La panse ornée de médaillons 
et guirlandes de laurier. Base carrée, 
moulurée.                    
Style Louis XVI                   
H : 51,5 cm                   

1 000 / 1 500 €

v285 

PENDULE                   
en bronze ciselé et doré représentant 
un amour endormi sur un lit, le cadran 
signé de “Lecointe à Caen”. 
Elle présente un baldaquin agrémenté 
de quatre hampes surmontées 
de pommes de pin. Base rectangulaire 
soutenue par quatre patins.                   
Époque Empire                   
(accident au cadran et à une aiguille, 
quelques usures à la dorure)                   
H : 41,5 ; L : 24 cm                   

700 / 1 200 €

v286 

DEUX URNES                   
en porphyre suédois reposant 
sur des piédouches.                   
Dans le goût néoclassique                   
(petit manque à la partie supérieure)                   
H : 32,5 cm                   

300 / 500 €
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287.
288.

288.

v287 

CANAPÉ                   
à dossier légèrement cintré en acajou et placage 
d’acajou à ramages et bois doré. Les accoudoirs 
à volutes ornés de pilastres aplatis et d’une palmette. 
Pieds antérieurs en console, pieds postérieurs 
arqués.                   
Travail russe, vers 1830                   
(petits accidents, manques de placage)                   
H : 118  L : 196   P : 61 cm                   

500 / 800 €

v288 

DEUX FAUTEUILS 
FORMANT PENDANT                   
en acajou et placage d’acajou à ramages ? Bois doré, 
à dossier bandeau orné de feuilles d’acanthe. 
Les accoudoirs arrondis terminés en volutes. 
Ils reposent sur des pieds antérieurs en sabre 
et des pieds postérieurs arqués.                   
Travail russe, première moitié du XIXème siècle                   
(éclats, petites variantes dans les dimensions, 
accident à un pied)                   
Pour l’un : H : 96 L : 59 P : 50 cm                   
Pour l’autre : H : 92,5  L : 59  P : 50 cm                   
                   
Provenance :                    
Golovanoff, Paris.                   

400 / 700 €

289.

289.

v289 

PAIRE DE CANDÉLABRES                   
en bronze patiné et doré, à trois 
branches de lumières, représentant 
des cariatides surmontées 
d’une coupe de fruits. Elles reposent 
sur un socle quadrangulaire orné 
d’allégories.                   
Époque néoclassique, vers 1800                   
Base en marbre blanc veiné                   
(quelques usures à la dorure)                   
H : 56 cm                   

3 000 / 5 000 €
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290.

v290 

CONSOLE                   
de forme rectangulaire en bois sculpté, 
doré et peint, orné de palmettes, 
rosaces. Elle repose sur des pieds 
antérieurs en forme de dauphin 
et une parclose postérieure décorée 
d’un vase à l’antique et de cygnes. 
Base rectangulaire peint à l’imitation 
de marbre portor.                    
Travail néoclassique, XIXème siècle                   
Dessus de marbre vert des Alpes                   
(usures, éclats)                   
H : 84  L : 86  P : 50 cm                   

1 500 / 2 500 €

v291 

PAIRE DE VASES COUVERTS                   
de forme ovoïde en marbre jaune 
veiné et bronze patiné. Les anses 
à enroulements et mascarons. 
La panse décorée d’allégories 
et de palmettes. Ils reposent 
sur un piédouche et un socle carré.                   
Style Empire - XIXème siècle                   
H : 62 cm                   

1 000 / 1 500 €

v292 

TABLE À JEUX                   
de forme ronde en placage d’acajou 
et bois doré ouvrant à quatre tiroirs 
en ceinture. Elle repose sur des pieds 
en colonne réunis par une tablette 
à gradins à côtés concaves.                   
Travail russe, vers 1820-1830                   
(fentes, éclats au placage)                   
H : 77  D : 113,5 cm                   

1 000 / 1 500 €

v293 

PAIRE DE LAMPES                   
en métal et régule, formées 
d’une statue d’Atlas supportant 
une mappemonde étoilée décorée 
des signes du zodiaque. 
Base cylindrique en bois noirci.                   
(éclats au verre)                   
H : 55 cm sans le globe                   

1 000 / 1 500 €

v294 

GUÉRIDON                   
en acajou et placage d’acajou, bois 
doré et bois patiné. Le fût à pans 
coupés orné de feuilles d’eau, repose 
sur un socle légèrement incurvé, 
supporté par des griffes de lion.                   
Travail russe, première moitié 
du XIXème siècle                   
(usures, éclats, manques à la dorure)                   
H : 75  D : 122 cm                   

1 500 / 2 500 €

292.

291.

291. 293. 293.

294.
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295. 295.

297.

298.

296.295 

MANUFACTURE DE SÈVRES                   
Paire de vases couverts de forme balustre en porcelaine 
à fond bleu nuit, le col et les arêtes soulignées de filets 
d’or, cachets de la manufacture au revers                   
Fin du XIXème siècle                   
H : 34 cm                   

400 / 600 €

296 

CARTEL                    
de forme mouvementée en bronze ciselé doré 
et patiné. La partie supérieure ornée d’un amour 
sur des nuées, flanqué de fleurs, feuilles d’acanthe, 
volutes. Le cadran émaillé avec indication des heures 
en chiffres romain et des minutes en chiffres arabes. 
Il présente à l’amortissement des feuillages.                   
Style Louis XV                   
H. 71 ; L : 42,5 cm                   
(Manque le verre du cadran, usures)                   

800 / 1 200 €

v297 

BUREAU                   
de forme rectangulaire en acajou, placage d’acajou 
marqueté de filets de bois clair. Il ouvre à deux tiroirs 
et repose sur un fût en balustre supporté 
par un piétement quadrangulaire à griffes de lion.                   
XIXème siècle                   
(petits éclats, acajou un peu insolé)                   
H : 76  L : 115  P : 75 cm                   

1 000 / 1 500 €

v298 

BUREAU                   
de forme rectangulaire en acajou et placage d’acajou 
à ramages, orné de feuilles d’acanthe, godrons 
et rosaces. Il ouvre à un tiroir en ceinture et repose 
sur des montants à enroulement terminés par des petits pieds.                   
Travail russe, XIXème siècle                   
(restaurations, petits accidents de placage, fente latérale)                   
H : 75  L : 139  P : 94 cm                                     

Provenance :                    
Golovanoff, Paris.                                      

700 / 1 000 €



150 151

299.

300.

v299 

ARMOIRE                   
de forme rectangulaire en acajou et placage d’acajou 
à ramages et moulures de cuivre. Elle ouvre à deux 
portes et quatre tiroirs à la partie inférieure. Cannelures 
dans les angles et deux urnes en bronzes  rapportés, 
patiné et dorés à la partie supérieure.                   
Europe du Nord (Russie?) XIXème siècle                   
(petits accidents au placage)                   
H : 250 - L : 160 - P : 54 cm                   

1 000 / 1 500 €

v300 

COMMODE                   
de forme rectangulaire, légèrement cintrée en acajou 
orné de filets de cuivre et de losanges. Les montants 
en pilastres cannelés. Pieds antérieurs en griffes, pieds 
postérieurs en gaine.                    
Travail russe, première moitié du XIXème siècle                   
(petits accidents de placage, petits soulèvements 
de cuivre sur les côtés)                   
H : 106  L : 127  P : 60 cm                   

1 000 / 1 500 €

301.

301.

v301 

PAIRE DE GROUPES                    
en bronze patiné représentant deux 
amours tenant un poisson sur une 
fontaine. Base ornée de rocailles.                   
XIXème siècle                   
H : 88   L : 70 cm                   

5 000 / 8 000 €
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302.

303. 304.

304.

v302 

MIROIR DE CHEVET                   
de forme rectangulaire, en placage d’acajou, filets de laiton 
et de cuivre. Il est orné d’azurés, canaux et moulures. 
La partie supérieure en chapeau de gendarme. Il présente 
un miroir inclinable et repose sur des pieds en patins.                   
Travail dans le goût scandinave de la deuxième moitié
du XIXème siècle                   
(petits accidents, manques de placage à l’intérieur du pied)                   
H :  93   L :  31  cm                   

300 / 500 €

v303 

CHIFFONNIER                   
de forme rectangulaire en acajou et placage d’acajou 
à ramages. Il ouvre à six tiroirs et repose sur des petits pieds.                   
Europe du Nord, XIXème siècle                   
(fentes, quelques usures au vernis, quelques accidents 
au placage)                   
H : 121,5  L : 100,5  P : 46 cm                   

700 / 1 000 €

v304 

PAIRE DE SELLETTES                   
en bronze et bois dorés. La partie supérieure triangulaire 
est ornée de bec de corbin, feuilles d’acanthe, perles. 
Pieds à griffes reposent sur une base triangulaire.  
Dessus de marbre blanc veiné.                   
Angleterre, style Adams. 
Fin du XVIIIème - première moitié du XIXème siècle                   
(quelques éclats à la dorure, petits manques)                   
H : 118  L : 46,5 cm                   
L du plateau : 37 cm                   

3 000 / 5 000 €

306.

305.

307.306.

v305 

PENDULE                   
en bois naturel décoré de volutes. Le cadran orné 
de chiffres romains pour les heures et chiffres arabes 
pour les minutes.                   
H :  21    L : 37  cm                   

60 / 80 €

v306 

PAIRE DE GAINES                   
en placage d’acajou, la partie inférieure cylindrique 
à godrons surmontée par des guéridons tripodes 
à pieds incurvés.                   
Époque Régency                   
(fentes, quelques accidents de placage, 
petites égrenures au marbre)                   
Dessus de marbre blanc.                   
H : 134,5   L : 33 cm                   

3 000 / 5 000 €

v307 

COIFFEUSE FORMANT BUREAU                   
de forme rectangulaire, en placage d’acajou et de citronnier 
marqueté de filets.  La partie supérieure présente une galerie 
à balustres ajourés. Elle ouvre à trois tiroirs en façade 
et présente un miroir inclinable et rabattable.  
Elle repose sur des pieds en gaine.                   
Angleterre, deuxième moitié du XIXème siècle                   
(usures, petits manques)                   
H : 137  L : 109,5  P : 49 cm                   

300 / 500 €
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308. 308.

308.

309.

v308 

SIX GRAVURES ENCADRÉES                   
représentant des vues d’intérieur inspirées 
de La Mésangère.
XIXème siècle
(légères piqûres)
H : 19  L : 30 cm                   

200 / 350 €

308.

308.

308.

309 

TABLE DE SALLE À MANGER                   
de forme ronde en acajou, placage d’acajou, 
bois patiné, orné de filets. Elle repose 
sur un fût cylindrique et quatre pieds incurvés 
terminés par des roulettes.                   
Style Régency - XIXème siècle                   
(petits accidents au placage)                   
D : 199 cm                   

3 000 / 4 000 €
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310.

310.

v310 

BUREAU                   
de forme rectangulaire à l’imitation du bambou, en bois laqué à décor polychrome et doré, orné 
de personnages, pagodes, oiseaux, fleurs. Dans le goût de la Chine. Il ouvre à trois tiroirs en ceinture 
et repose sur des montants à pilastres et des pieds incurvés terminés par des roulettes.                   
Angleterre, deuxième moitié du XIXème siècle                   
Signé sur la serrure : Secure lever                   
H : 74  L : 150,5 P : 88 cm                   

3 000 / 5 000 €

311.

312.

v311 

VASE                   
en cloisonné à décor polychrome et doré de 
chrysanthèmes, branches de prunier, rinceaux feuillagés.                   
Chine, première moitié du XIXème siècle                    
(monté en lampe. Quelques usures)                   
H : 31 cm                   

700 / 1 200 €

v312 

TABLE HAUTE                   
en laque rouge de Pékin à décor de chimères, volutes, 
fleurs. Pieds incurvés réunis par des traverses. La partie 
supérieure présente un casier.                   
Travail d’Extrême Orient                   
(petits éclats au plateau)                   
H : 78,5  L : 61  P : 43 cm                   

700 / 1 000 €
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313.

313.

313.

313.

313.

313.

313.

313.

314.

315.

v313 

RÉUNION DE HUIT 
FIXÉS SOUS VERRE                   
représentant des hauts dignitaires de 
la période Song.                   
Chine XIXème siècle                   
Dimensions de la vue : 
H : 58,5   L : 42 cm                   

2 000 / 3 000 €

v314 

CONSOLE                   
de forme rectangulaire, en bois naturel                   
Travail dans le goût chinois.                   
H : 79,5  L : 160 P : 45 cm                   

200 / 300 €

v315 

PARAVENT                   
à six feuilles à décor de chrysanthèmes 
sur fond d’or.                   
Japon, XIXème siècle                   
(quelques usures, petits éclats)                   
Dimensions d’une feuille : 
H : 173  L : 57 cm                   

1 800 / 2 500 €
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316.

v316 

TABLE                   
de forme carrée en bois naturel 
dit Wah Huali, la ceinture ajourée 
de motifs à volutes. Pieds cylindriques 
réunis par des traverses.                   
XIXème siècle                   
(petits manques)                   
H : 63  L : 63,5                   

1 000 / 1 500 €

v317 

PAIRE DE VASES                    
de forme gourde en serpentine, ornés 
de deux lions formant anses, à décor 
de dragons et phénix en léger relief.                    
H. 28,5 cm                    

200 / 300 €

v318 

VASE KUI                    
en bronze, à décor de motifs 
archaïsants dont masques de taotie 
et oiseau.                    
Chine, période Ming                   
H. 19 cm - L. 34 cm                   

1 200 / 1 500 €

v319 

BRÛLE-PARFUM                   
en bronze à patine brune, les anses 
en forme de dragon. Le couvercle 
surmonté d’un animal, la patte 
sur une sphère, base tripode.                   
Chine ou Japon, XIXème siècle                   
H : 30  L : 27,5 cm                   

300 / 500 €

v320 

VASE TRIPODE COUVERT                    
en bronze de patine verte, à décor 
de têtes de dragons dans le style 
des Royaumes Combattants.                    
Chine, fin de la période Qing, XIXème 
siècle                   
H. 27 cm                    

600 / 800 €
317. 317.

318.

319.
320.
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321.

322.

v321 

SIX CHAISES                   
à dossier renversé et placage d’acajou mouluré. 
Pieds antérieurs fuselés, pieds postérieurs arqués.                   
Époque Art déco                   
(petits éclats)                   
H :85   L : 51   P : 43,5  cm                   

600 / 1 000 €

v322 

TABLE BASSE                   
de forme rectangulaire en bois laqué noir à décor 
polychrome de fleurs et rinceaux feuillagés. 
Attribuée à I. DUNAND.                   
(petits éclats aux pieds et au plateau)                   
H : 40  L : 140  P : 100 cm                   

1 000 / 1 500 €

324.

324.

323.

v323 

OSCAR GUSTAV BJÖRCK 
(1860-1929)                   
Portrait de fillette sur un canapé lisant un livre illustré                   
Huile sur toile, signée en bas à droite                   
H : 140 ; L : 120 cm                   

3 000 / 5 000 €

v324 

PAIRE DE FAUTEUILS CANAPÉS CHRISTIAN LIAIGRE 
(1943-2020)
H : 65  Long : 109 P : 99 cm                   

400 / 600 €
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Drouot Richelieu ‑ Salle 5

ORDRE D’ACHAT / ABSENTEE BID FORM

Ordre d’achat téléphonique : Tout demande d’enchère téléphonique suppose un ordre d’achat fixe à l’estimation basse plus une 
enchère, au cas où la comunication serait impossible ou pour toute autre raison. La SVV AuctionArt & Associés se charge d’exécuter 
gracieusement les ordres d’achat qui lui sont confiés et ne peut être tenue pour responsable en cas de non‑exécution.
 
Après avoir pris connaissance des conditions de ventes décrites dans le catalogue, je déclare les accepter et vous prie d’acquérir 
pour mon compte aux limites indiquées en euros, les lots que j’ai désignés ci‑dessus (les limites ne comprenant pas les frais légaux).
I have read conditions of the sale and agree to abide by them. I grant your permission purchase on my behalf the folowing items 
within the limits in euros (these limits do not include fees and taxes).
	 Date :
	 Signature obligatoire / Required signature 

Les ordres d’achat doivent impérativement nous parvenir au moins 24 heures avant la vente.
To allow time for processing, absentee bids should be received at least 24 hours before the sale begins. 
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LOT N° DESCRIPTION DU LOT / LOT DESCRIPTION
LIMITE EN EUROS

MAXIUM EUROS PRICE

PHOTOGRAPHIES : Stéphane Briolant ‑ stephane@briolant.com 
CONCEPTION/RÉALISATION : Agence Rébellion www.rblln.fr ‑ IMPRIMERIE ARLYS ‑ 01 34 53 62 69

CONDITIONS DE VENTE

La vente sera faite expressément au comptant : l’adjudicataire s’engage à régler personnellement et immédiatement le prix de l’adjudication 
prononcée ainsi que les frais de ventes et taxes suivants : 27 % TTC et pour les livres 23,74 % TTC.
la TVA au taux en vigueur étant dû en sus. 
Les lots portant la mention t seront portés au procès verbal de la SCP Rémy Le Fur : Frais acquéreur : 14,40% TTC

Pour les lots hors CEE (indiqués par v au catalogue), il convient d’ajouter la TVA à l’import (5,5 % de l’adjudication).
La TVA sur commission ainsi que TVA à l’import peuvent être rétrocédées à l’acquéreur sur présentation d’un justificatif d’exportation hors CEE.
En cas d’achat via le site DrouotLive, des frais de 1,20%TTC viennent s’ajouter aux frais précédemment énoncés. 
En cas de paiement par carte bancaire, notamment UnionPay, les éventuels frais bancaires seront à la charge de l’acheteur.

Moyens de paiement : 
‑ ����Espèce (sur présentation d’une pièce d’identité) : 

Jusqu’à 1 ��000 € taxes comprises lorsque le débiteur a son domicile fiscal en France ou agit pour les besoins d’une activité professionnelle. 

Jusqu’à 15 000 € frais et taxes comprises lorsque le débiteur justifie qu’il n’a pas son domicile fiscal en France et n’agit pas pour les besoins 
d’une activité professionnelle.	
‑ Chèque,
‑ Virement,
‑ Cartes de crédit (visa et mastercard).
En cas de paiement par chèque ou par virement, le retrait des objets sera différé jusqu’à l’encaissement. Dans ce cas, AuctionArt se réserve 
le droit de facturer des frais de magasinage, transport et manutention.

Une exposition préalable permettant aux acquéreurs de se rendre compte de l’état des objets mis en vente, il ne sera admis aucune 
réclamation une fois l’adjudication prononcée. Les indications portées au catalogue engagent la responsabilité du Commissaire‑Priseur habilité 
compte tenu des rectifications annoncées au moment de la vente et portées au procès‑verbal de la vente. 
Les dimensions, les poids et les estimations sont indiqués à titre indicatif et ne sauraient constituer une quelconque garantie.
Le rentoilage, parquetage ou doublage sont considérés comme une mesure conservatoire et non comme un vice.
Les rapports de condition sont à la disposition de ceux qui en feront la demande pendant la durée de l’exposition. 

Dès l’adjudication, l’objet sera sous l’entière responsabilité de l’acquéreur qui sera lui‑même chargé de faire assurer ses acquisitions. 
AuctionArt décline toute responsabilité quant aux dommages que l’objet pourrait encourir, et ce dès l’adjudication prononcée. 
L’ordre du catalogue sera suivi. AuctionArt se réserve le droit de laisser au magasinage de l’Hôtel Drouot les meubles et pièces volumineuses.
L’adjudicataire d’un lot visé par la convention CITES autorise la maison de vente à remplir les formalités déclaratives en son nom.
La vente d’une oeuvre n’emporte pas au profit de son propriétaire le droit de reproduction de celle-ci.

DÉFAUT DE PAIEMENT
À défaut de paiement du montant de l’adjudication et des frais, une mise en demeure sera adressée à l’acquéreur par lettre recommandée 
avec avis de réception aux frais de l’acquéreur.
A l’expiration du délai d’un mois après cette mise en demeure et à défaut de paiement de la somme due, il sera perçu sur l’acquéreur et pour 

prise en charge des frais de recouvrement un honoraire complémentaire de 10% du prix d’adjudication, avec un minimum de 25 €.

L’application de cette cause ne fait pas obstacle à l’allocation de dommages‑intérêts et aux dépens de la procédure qui serait nécessaire, 
et ne préjuge pas de l’éventuelle mise en œuvre de la procédure de folle‑enchère.
Folle enchère : à défaut de paiement par l’adjudicataire, après mise en demeure restée infructueuse, le bien est remis en vente à la demande 
du vendeur sur folle enchère de l’adjudicataire défaillant : si le vendeur ne formule pas cette demande dans un délai d’un mois à compter 
de l’adjudication, la vente est résolue de plein droit, sans préjudice de dommage. Intérêts dus par l’adjudicataire défaillant.

ORDRES D’ACHAT & ENCHÈRES PAR TÉLÉPHONE
AuctionArt agira pour le compte de l’enchérisseur afin d’essayer d’acheter le ou les lots dans les meilleures conditions possibles 
et ne dépassant, en aucun cas, le montant maximum fixé.
Veuillez noter que AuctionArt exécute des ordres d’achat par écrit et par téléphone à titre de service supplémentaire offert à ses clients, 
sans supplément de coût et aux risques du futur enchérisseur.
AuctionArt s’engage à exécuter les ordre sous réserve d’autres obligations pendant la vente. AuctionArt ne sera pas responsable en cas 
d’erreur ou d’omission quelconque dans l’exécution des ordres reçus, y compris en cas de faute.
Les ordres d’achat et les demandes d’enchères par téléphone doivent nous parvenir par écrit et, au plus tard 24h avant la vente. 
Afin de garantir votre ordre, il convient de nous fournir un relevé d’identité bancaire, vos coordonnées bancaires, avec le numéro de téléphone 
de votre banque et le nom du responsable de votre compte, un chèque en blanc à l’ordre d’AuctionArt ou votre numéro de carte de crédit via 
le formulaire joint.
Les informations recueillies sur les formulaires d’enregistrement sont obligatoires pour participer à la vente puis pour la prise en compte 
et la gestion de l’adjudication.
Vous pouvez connaître et faire rectifier les données vous concernant, ou vous opposer pour motif légitime à leur traitement ultérieur, 
en adressant une demande écrite accompagnée d’une copie de votre pièce d’identité à l’opérateur de vente par courrier ou par email.
L’opérateur de vente volontaire est adhérent au Registre central de prévention des impayés des commissaires-priseurs auprès duquel 
les incidents de paiement sont susceptibles d’inscription.
Les droits d’accès, de rectification et d’opposition pour motif légitime sont à exercer par le débiteur concerné auprès du Symev, 
15 rue Freycinet 75016 Paris.
Les demandes de rapport de condition, les ordres d’achat et les demandes d’enchères par téléphone étant de simples facilités, 
elles ne peuvent engager, en cas d’inexécution ou de mauvaise exécution, la responsabilité d’AuctionArt à quelque titre que ce soit.
Dans le cas où plusieurs ordres d’achats seraient identiques, le premier reçu sera préféré.
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